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НАВЧАННЯ

Загалом, до дослідницько-
го командно-штабного на-
вчання “Адекватне реагуван-
ня – 2011” від Повітряних Сил
ЗС України залучались близь-
ко 1200 військовослужбовців
та понад чотири сотні оди-
ниць авіаційної, зенітно-раке-
тної та спеціальної техніки.
Для створення мішеневої об-
становки здійснено півтора
десятка пусків безпілотних лі-
тальних апаратів типу ВР-3
“Рейс” та ВР-2 “Стриж”. Од-
ночасно із зенітниками по мі-
шенях працювали винищувачі
Су-27 та МіГ-29.

Всього літаками Повітря-
них Сил здійснено майже 70
практичних бойових застосу-

вань. Це і пуски авіаційних за-
собів ураження по повітря-
них, наземних та морських ці-
лях, і здійснення десантуван-
ня екіпажами військово-тран-
спортної авіації. Крім того,
виконано комплекс льотно-
тактичних вправ визначеними
підрозділами тактичної авіації
на полігонах “Болградський”,
“Рівненський”, “Житомирсь-
кий” та “Опук”. За час на-
вчань здійснено майже дві з
половиною сотні літако-ви-
льотів.

“Адекватне реагування-
2011” – це головний екзамен
року для Збройних Сил Украї-
ни. Так, за словами начальни-
ка Генерального штабу – Го-

ловнокомандувача Збройних
Сил України генерал-полков-
ника Григорія Педченка, го-
ловним завданням цьогоріч-
них навчань є визначення об-
разу українського війська
майбутнього, який відповіда-
тиме сучасним європейським
вимогам. 

Наразі “Адекватне реагу-
вання-2011” завершилось.
Триває узагальнення даних.
Про підсумки дослідницького
командно-штабного навчання
“Адекватне реагування-2011”
читайте у наступному номері
“Крила України”.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

Структуру армії визначить “Адекватне реагування-2011”
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Ось і закінчився льотно-методичний збір екіпажів винищувальної авіації, що проходив в рамках практичної фази навчань “Адек-
ватне реагування-2011”. Протягом двох тижнів військові льотчики не лише готувались до несення бойового чергування у системі
ППО країни, а й працювали над завданнями, що стоятимуть перед ними в рамках проведення футбольного чемпіонату Євро-2012.

Умань знову матиме
“повітряні ворота”
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відкриває двері перед 
військовими
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ВИХОВАННЯ

У Повітряному командуванні “Південь” Повітря-
них Сил Збройних Сил України завершились збори з
офіцерами-резервістами. Під керівництвом заступни-
ка начальника штабу ПвК “Південь” Повітряних Сил
ЗС України полковника Миколи Олещука протягом
10 діб офіцери- резервісти, які захищатимуть небо
України у воєнний час, удосконалювали свої теорети-
чні знання і практичні навички з професійної підго-
товки.

Заступник командира військової частини з
виховної роботи підполковник Микола Стару-
шик організував екскурсантам зустріч з війсь-
ковими льотчиками бригади, інженерно-техніч-
ним складом технічно-експлуатаційної частини,
офіцерами і військовослужбовцями за контрак-
том підрозділів забезпечення частини. Заступ-
ник командира авіаційної ескадрильї з виховної
роботи майор Дмитро Куліков розповів екскур-
сантам про історію створення бригади, її приз-
начення, бойові можливості літаків Су-24М та
Су-24МР, про участь екіпажів бомбардувальни-
ків і бомбардувальників-розвідників у авіацій-
них парадах та різноманітних навчаннях.

Ліцеїстам було дозволено посидіти навіть в ка-
біні літака, ознайомитися з льотним споряджен-
ням, відвідати вартове містечко, де за участю вій-
ськовослужбовців роти охорони вони потренува-
лися в розбиранні і збиранні автомата АК-74.

– Проведення подібних патріотично-військо-
вих заходів у нашій бригаді – це вже давня і до-

бра традиція, – зауважив заступник командира
бригади полковник Микола Коваленко. – Спів-
праця з освітніми закладами міста Старокостя-
нтинова щодо військово- патріотичного вихо-
вання молоді – це наш обов’язок як захисників
Вітчизни. Крім екскурсій, офіцери з виховної
роботи та військові льотчики систематично
проводять у школах і ліцеях уроки мужності з
нагоди державних та військових свят. Та особ-
ливою популярністю у школярів користуються
екскурсії по військовому летовищу. Ще б пак,
адже під час екскурсії можна не лише у безпо-
середній близькості побачити авіаційну техніку,
але й побувати у святая-святих – кабіні літака,
який до цього часу вони бачили лише в небі над
містом, – переконаний полковник Микола Ко-
валенко.

На завершення учасники екскурсії подякува-
ли офіцерам бригади за гостинність, зазначив-
ши, що завдяки зустрічі з військовими авіато-
рами для них стала набагато зрозумілішою слу-
жба і завдання військових бомбардувальників і
розвідників. Тому багато хто з дітей чи не впер-
ше загорівся пов’язати своє майбутнє життя
саме з військовою авіацією.

Ірина Колонтай.
м.Старокостянтинів.

Фото Олексія Конона.

Нещодавно на військовий аеродром 7-ї
Старокостянтинівської бригади тактичної авіа-
ції ім. Петра Франка Повітряного команду-
вання “Захід”, де командиром військовий
льотчик першого класу полковник Сергій Бли-
знюк, завітали з екскурсією майже півсотні
учнів місцевого професійно-технічного ліцею.

НН аа вв чч аа єє тт ьь сс яя   оо фф іі цц ее рр сс ьь кк ии йй   рр ее зз ее рр вв !!
За словами заступника ко-

мандира бригади тактичної
авіації з виховної роботи під-
полковника Ігоря Пархоменка,
усі завдання, поставлені на
льотну зміну, були виконані.

– Наші штурмовики разом з
літаками Су-27, які здійснюва-
ли їхнє прикриття, у визначе-
ний час вийшли на цілі і умов-
но знищили їх. Скажу без пе-
ребільшення, льотчики працю-
вали філігранно, – наголосив
офіцер.

Він додав, що усі завдання

льотної зміни виконувалися з
суворим дотриманням правил
техніки безпеки, а тому жодних
несподіванок під час експлуа-
тації авіатехніки не виникло.
При цьому на “відмінно” за-
вдання відпрацювали коман-
дир авіаційної ескадрильї під-
полковник Юрій Погорілий та
штурман авіаескадрильї майор
Ігор Стромило. Усього протя-
гом льотної зміни авіатори
здійснили 20 літако-вильотів із
загальним нальотом 12 годин.

www.mil.gov.ua

Філігранна робота миколаївських авіаторів
28 вересня, у бригаді

тактичної авіації Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України на Миколаїв-
щині відбулася чергова
льотна зміна. Льотчики
здійснювали обліт авіа-
ційної техніки та віднов-
лювали навички пілоту-
вання. Крім того, визна-
чені екіпажі взяли
участь у заключному
етапі дослідницького ко-
мандно-штабного на-
вчання “Адекватне реа-
гування – 2011”, що від-
бувся на Одещині. Крім
авіаторів бригади,
участь у цьому етапі на-
вчання брали також екі-
пажі літаків Су-27, які
напередодні перебазу-
валися на аеродром
“Кульбакіне”.

ЗНАЙ НАШИХ

Херсонська гвардійська ордена
Червоного прапора зенітна ракет-
на бригада після участі у практич-
ній фазі комплексу навчань “Адек-
ватне реагування – 2011” на полі-
гоні Чауда здійснила перебазуван-
ня до пункту постійної дислокації.
На полігоні особовий склад брига-
ди з поставленим завданням спра-
вився на відмінно. Всі цілі уражені.
Варто відзначити, що два підрозді-
ли військової частини вперше бра-
ли участь у цьогорічних стрільбах.

ВВии  мм  ппеелл  –– ккрраа  щщоо  ммуу  ппіідд  рроозз  ддіі   ллуу

– Про виїзд на полігон мого дивізіо-
ну було відомо на початку навчально-
го року, – зазначив командир другого
дивізіону підполковник Борис Мойса.
– А відтак і готувалися відповідно.
Тренувалися і у місці постійної дис-
локації, і в 41-му навчально-тренува-
льному центрі Повітряних Сил. Зви-
чайно, перед виконанням завдання
до певної міри відчувалась нервоз-
ність. І, мабуть, не лише у мене, а й
усього складу розрахунку. Та коли

ціль було захоплено на супроводжен-
ня і було чути, як пройшов старт ра-
кет, з’явилась впевненість – постав-
лене бойове завдання виконано. Піс-
ля виходу з командного пункту диві-
зіону радість переповнювала кожно-
го з нас. 

Варто зазначити, що дивізіон  ко-
мандира підполковника Бориса Мой-
си під час виконання завдань в рам-
ках “Адекватного реагування – 2011”
визнано кращим зенітним ракетним

дивізіоном ЗРК С-300П. При чому та-
ке рішення було прийнято  начальни-
ком Генерального штабу – Головно-
командувачем Збройних Сил України
генерал-полковником Григорієм
Педченком. Він же особисто вручав
вимпел командиру кращого підроз-
ділу.

Сергій Балановський.
Спеціально для “Крила України”.

Фото автора та Олександра
Олехновича.

МОБГОТОВНІСТЬ

Старокостянтинівські “бомбери” виховують патріотів

– 21 офіцер- резервіст з різ-
них куточків країни прибув для
проходження навчання, – пові-
домив полковник Микола Оле-
щук. – Метою проведення на-
вчальних зборів з резервіста-
ми було удосконалити та здо-
бути теоретичні та практичні
навички, необхідні для якісного
виконання функціональних
обов’язків за посадою у складі
штатних підрозділів.

З початку зборів з офіцера-
ми-резервістами проводи-
лись теоретичні заняття з про-
фесійної підготовки, а з дру-
гого тижня навчань почалась
практична фаза.

– Варто відзначити, що
збори проходили в рамках
проведення комплексу на-
вчань (тренувань) з органами
військового управління, війсь-
ками (силами) “Адекватне ре-
агування – 2011” і під час
практичної фази занять офі-
цери-резервісти набували
практичний досвід і працюва-
ли у складі відповідних функ-
ціональних груп пунктів управ-
ління, вирішували завдання
щодо планування застосуван-
ня повітряного командування

в операції оперативного угру-
повання військ, – підкреслив
керівник зборів полковник
Микола Олещук.

Варто додати, що розпоря-
док дня офіцерів- резервістів
нічим не відрізнявся від роз-
порядку особового складу
управління повітряного об’єд-
нання. Тож вони мали нагоду
повністю відчути атмосферу
та ритм справжньої бойової
роботи у військах.

– Під час навчань всі офіце-
ри резерву працювали плідно,
у кожного було бажання пізна-
ти більше, отримати навички
за визначеною посадою, – під-
креслив полковник Микола
Олещук по завершенню зборів
на підведенні підсумків.

Офіцери резерву, у свою
чергу, подякували за якісну
підготовку і відзначили, що та-
кі заняття для них є дуже важ-
ливими, цікавими і корисними.
Бо лише так у них є можли-
вість “йти в ногу” з сучасними
Збройними Силами України. 

Сергій Балановський.
м. Одеса.

Фото автора.
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Умань знову матиме “повітряні ворота”
Протягом тривалого часу, з

50-х років ХХ століття і до 2004
року ХХІ століття, життя міста
Умані неможливо було уявити
без авіації. Курсанти Чернігівсь-
кого вищого військового авіацій-
ного училища льотчиків, які про-
ходили підготовку та складали
державні іспити на уманському
аеродромі, були невід’ємним
атрибутом та відповідним коло-
ритом життя міста.

У нелегкі часи будівництва
нашої незалежної держави ми
тимчасово втратили присутність
військових авіаторів у місті. Але
керівництво Збройних Сил Украї-
ни підтримало далекоглядну та
патріотичну ініціативу радника
начальника Генерального штабу
Збройних Сил України генерал-
майора Павла Абросімова та
тимчасово виконуючого посаду
першого заступника командува-
ча Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-лейтенан-
та Василя Нікіфорова щодо від-
новлення аеродромного ком-
плексу Умань та створення вій-
ськової авіаційної комендатури,
основним завданням якої буде
організація всебічного аеродро-
мно- технічного забезпечення
посадки та зльоту літальних апа-
ратів.

З боку міської влади надається
велика та всебічна підтримка, за
що військові авіатори вдячні місь-

кому голові Юрію Бодрову та йо-
го раднику Віктору Малькову.
Громада Умані передбачає, що з
відновленням та розвитком вій-
ськової авіаційної комендатури
місто набуде нового поштовху до
розвитку, оскільки передбачаєть-
ся спільне використання аеро-
дрому як у військових, так і у ци-
вільних цілях з метою виконання
пасажирських та вантажопереве-
зень.

Призовна молодь міста Умані
відгукнулася на пропозицію нача-
льника Уманського гарнізону пол-
ковника Петра Юрчака призива-
тися на військову службу за конт-
рактом до авіаційної комендату-
ри. Велика підтримка та допомо-
га у відновленні аеродрому нада-
ється керівництвом зенітної раке-
тної бригади, де командиром під-
полковник Ігор Дорошко.

Протягом серпня-вересня в
Умані триває процес формуван-
ня авіаційної комендатури на те-

ренах аеродромного комплексу,
який знаходиться на контролі
Кабінету Міністрів України. Фор-
мування проходить за рахунок
переміщення спеціалістів з Ва-
силькова, Озерного, Старокос-
тянтинова та частин, що дисло-
куються в Умані та Золотоноші.
За підсумками підготовчої робо-
ти командир авіаційної комен-
датури підполковник В’ячеслав
Поплінський відзначає у кращий
бік заступника командира – на-
чальника технічної частини капі-
тана Вадима Горланова, началь-
ника інженерно-аеродромної
служби капітана Максима Ков-
рова, командира інженерно-
аеродромної роти капітана Ми-
хайла Покиньбороду, головного
сержанта інженерно-аеродром-
ної роти прапорщика Сергія Ко-
стенка та працівника Збройних
Сил України Олександра Обухана.

Ігор Білан.
м. Умань.

– Нинішньої осені ми відправляємо до війська 305
призовників, – зазначив військовий комісар Вінницького
об’єднаного міського військового комісаріату полковник
Ельхан Солтанов. – Вони будуть проходити службу як на
території області, так і за її межами. Слід відмітити, що
далеко не всі призовники прагнули служити поблизу до-
му. Нам вдалося врахувати побажання більше ніж 90 %
юнаків щодо місця проходження служби. Особливих
проблем із комплектуванням команд також не було. Ба-
гато хлопців, котрі влітку закінчили вищі навчальні закла-
ди, технікуми, коледжі і у кого закінчилася відстрочка від
призову, самі зверталися у військкомат з проханням
швидше призвати на військову службу.

Восени цього року більше 1100 молодих представни-
ків Вінницької області одягнуть військові однострої. І
майже 250 з них проходитимуть службу в частинах Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України.

– Представники військових частин, зокрема зв’язківці,
– відмітив начальник відділу комплектування та призову
Управління особового складу штабу Командування ПС
ЗС України полковник Богдан Бондар, – вже здійснили
попередній відбір призовників, котрі за своїми мораль-
но-діловими якостями, станом здоров’я можуть бути
призначені на окремі посади. А загалом ми максимально
враховуємо побажання молодих людей. Так, більше по-
ловини нинішнього призову подолян з тих, що отримали
направлення у частини ПС ЗС України, служитимуть поб-
лизу рідної домівки.

З призовом на військову службу земляків прийшли
привітати заступник Вінницького міського голови – голо-
ва міської призовної комісії Валентина Балицька, керів-
ник апарату Вінницької райдержадміністрації Ольга Зе-
лінська, заступник голови Тиврівської райдержадмініст-
рації Валерій Киришов. Вони висловили впевненість, що
юнаки з честю виконають свій почесний обов’язок, стрі-
лятимуть лише по мішенях і через рік повернуться додо-
му змужнілими й дорослими.

Завершилися урочистості концертом артистів Війсь-
ково-музичного центру ПС ЗС України.

Віктор Гедз. “Крила України”.

Прогноз доходів
Держбюджету 
на 2012 рік 
є реалістичним

Прогноз доходів зведе-
ного бюджету на 2012 рік
становить 428,5 млрд. грн.
(28,5% у ВВП), що на 0,2 ві-
дсоткового пункту менше
врахованого при затвер-
дженні бюджету на 2011
рік (28,7% ВВП), по ві дом -
ляє прес-служба Мі ні с тер -
ства фінансів. 

Варто зазначити, що у 2012
році відбувається значне зме-
ншення фіскального наванта-
ження на економіку. Податко-
вим кодексом скасовано 20
видів податків.

У свою чергу, запроваджені
новації у податковій сфері
сформували підґрунтя для збі-
льшення прогнозу доходів
Державного бюджету України
на 2012 рік на 12,6%.

Таким чином, загальний ін-
вестиційний ресурс від надан-
ня преференцій суб’єктам гос-
подарювання становить
46,9 млрд. гривень, а саме:

– зниження ставки податку
на прибуток з 23% до 21% –
4,3 млрд. грн.;

– звільнення від оподатку-
вання податку на прибуток ви-
робників, підприємств окре-
мих галузей – 0,4 млрд. грн.;

– “Податкові канікули” для
малого бізнесу у вигляді ну-
льової ставки податку на при-
буток – 0,5 млрд. грн.;

– звільнення від сплати по-
датку на додану вартість окре-
мих операцій – 21,9 млрд. грн.;

– звільнення від сплати вві-
зного мита згідно із міжурядо-
вими угодами про вільну торгі-
влю –  3,2 млрд. грн.;

– звільнення від сплати вві-
зного мита товарів, що вико-
ристовуються для виробницт-
ва устаткування альтернатив-
них джерел енергії, галузеві
пільги – 0,3 млрд. грн.

Підготувала Наталія Ярмілко.
“Крила України”.

– Проектом Закону України
“Про Державний бюджет Украї-
ни на 2012 рік” Міністерству обо-
рони передбачено 17 402,2 мі-
льйони гривень, або 1,2% ВВП,
із яких 15 185,7 мільйонів – за
загальним фондом. Це найбільш
позитивні для Міністерства обо-
рони параметри фінансування,
починаючи з 2004 року, – наго-
лосив, відкриваючи брифінг, ге-
нерал-лейтенант Іван Марко.

Загалом, порівнюючи з бю-
джетом-2011, у проекті бюдже-
ту на 2012 рік видатки на Мін-
оборони збільшено на 27,1 від-
сотка. На думку головного фі-
нансиста оборонного відом-
ства, це дає підстави стверджу-
вати, що проект бюджету Мініс-
терства оборони України на на-
ступний рік є одним із найсприят-
ливіших за усі попередні роки.
Підтвердження тому – передба-
чення реальних коштів на роз-
виток Збройних Сил України та
реалізацію державних програм
у цій сфері, які передусім спря-
мують на стабілізацію ситуації, а
також на розвиток і зміцнення
бойового потенціалу Збройних
Сил України. Запланований об-
сяг фінансування дозволить Мі-
ністерству оборони України збі-
льшити асигнування за загаль-
ним фондом на розробку, моде-
рнізацію та закупівлю озброєн-
ня і військової техніки.

– Таким чином, відбудеться

перехід від бюджету “проїдан-
ня” до бюджету модернізації та
розвитку Збройних Сил, – наго-
лосив генерал-лейтенант Іван
Марко.

Для порівняння: в оборонно-
му бюджеті нинішнього року
86,5% видатків призначалося
на утримання Збройних Сил
України і лише 10,2% – на роз-
виток озброєння і військової те-
хніки, то наступного року ці по-
казники передбачено на рівні
79,2% і 16,5% відповідно. На під-
готовку Збройних Сил України
проектом Держбюджету про-
гнозовано виділити 748 млн. грн.,
що на понад 290 млн. грн. біль-
ше, ніж цього року. Із них
327,5 млн. грн. – безпосеред-
ньо на підготовку військ (у 2011
році – 242,5 млн. грн.), 333,4 млн. грн.
– на міжнародне військове спів-
робітництво, миротворчу та ве-
рифікаційну діяльність (у 2011
році – 136,5 млн. грн.), 74,8  млн. грн.
– на підготовку військових фахі-
вців та підвищення кваліфікації
(у 2011 році – 67 млн. грн.) тощо.

В рамках розвитку озброєн-
ня і військової техніки буде
продовжено реалізацію дер-
жавних програм зі створення
та виробництва українського
корабля класу “корвет” (у прое-
кті Державного бюджету Украї-
ни на 2012 рік на ці потреби за-
кладено 433,6  млн. грн., 2011 року  –
85 млн. грн.), багатофункціональ-

ного ракетного комплексу “Сап-
сан” (196 млн. грн., у 2011 р. –
19,5 млн. грн.), створення Єди-
ної автоматизованої системи
управління (285,7 млн. грн., у
2011 р. – 24,6 млн. грн.), завер-
шено програму створення війсь-
ково-транспортного літака
Ан-70 (454 млн. грн., у 2011 р. –
400,5 млн. грн.). Чимало коштів
спрямують і на відновлення боє-
здатності озброєння та військо-
вої техніки (586,5 млн. грн., у
2011 р. – 332,5 млн. грн.), моде-
рнізацію та закупівлю ОВТ, вико-
нання науково-дослідницьких  та
дослідних конструкторських ро-
біт (510,5 млн. грн., у 2011 р. –
410,9 млн. грн.).

Не менш вагомі показники за-
кладені і на соціальну сферу.
Зокрема, наступного року пла-
нується втричі збільшити фінан-
сування за загальним фондом
Комплексної програми забез-
печення житлом військовослуж-
бовців та членів їх сімей – до
600 мільйонів гривень. Це дасть
змогу побудувати та придбати
для сімей військовослужбовців
2300 квартир. Серед намірів Мі-
ністерства оборони – й подаль-
ше підвищення рівня грошового
утримання військовослужбов-
ців та заробітної плати праців-
ників Збройних Сил України.

Генерал-лейтенант Іван Марко
повідомив, що нині Міністерст-
вом соціальної політики України

готується проект урядового рі-
шення, яким передбачається під-
вищення посадових окладів вій-
ськовослужбовців до рівня поса-
дових окладів державних служ-
бовців, тобто на 55 відсотків.

– Це дасть змогу підвищити
грошове утримання всіх катего-
рій військовослужбовців у сере-
дньому на 25%, – підкреслив
генерал-лейтенант Іван Марко.

Він також нагадав про збіль-
шення у 2,5 рази розмірів щомі-
сячної грошової винагороди в
іноземній валюті за виконання
службових обов’язків за межами
України військовослужбовцям
Збройних Сил зі складу українсь-
ких миротворчих контингентів та
миротворчого персоналу (крім
миротворчого персоналу Украї-
ни в Республіці Ірак та Ісламській
Республіці Афганістан), яке від-
будеться з 1 січня 2012 року.

Нагадаємо, що зараз на розг-
ляді у Верховній Раді України
знаходиться проект Державно-
го бюджету України на наступ-
ний рік, поданий Урядом ще ми-
нулого тижня. Поки що голов-
ний фінансовий документ краї-
ни обговорюється у бюджетно-
му та інших профільних коміте-
тах ВРУ. У залі ж засідань доку-
мент передбачено розглянути
вже до кінця жовтня нинішнього
року.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

ВВіідд  ““ппррооїїддаанннняя””  
ддоо  ммооддееррннііззааццііїї   
ттаа  ррооззввииттккуу

27 вересня відбувся брифінг директора Департамен-
ту фінансів Міністерства оборони України генерал-лей-
тенанта Івана Марка, упродовж якого він розповів про
основні прогнозовані показники оборонного бюджету
2012 року. Про це повідомляє Департамент преси та
зв’язків із засобами масової інформації Міноборони.

ВИДАТКИ НА ОБОРОНУ

ПРИЗОВ

28 вересня у Вінниці пройшли урочисті проводи
юнаків, які восени 2011 року будуть призвані до лав
Збройних Сил та інших військових формувань України.

ДДоо  ааррммііййссььккооггоо  
ссттррооюю  ккррооккоомм  РРУУШШ!!

БЮДЖЕТ



Адже ця частина, якою ко-
мандує майор Андрій Щеглов,
дислокується у селі Нерубайсь-
кому Біляївського району Оде-
щини – можна сказати, центрі
партизанської слави Півдня
України. Саме тут знаходяться
відомі на весь світ катакомби, з
яких у роки фашистської окупа-
ції радянські патріоти, партиза-
ни та підпільники Одещини, а
також бійці полеглих під час ге-
роїчної оборони Одеси частин
та ті, хто не змогли вийти з ото -
чення, а згодом приєд на лись
до партизанів, вели нерівну бо-
ротьбу з німецько-румунськи-
ми окупантами. Зокрема, у Не-
рубайських катакомбах протя-
гом 1941-42 років діяв парти-

занський загін із 70 чоловік під
командуванням Героя Радян-
ського Союзу Володимира Мо-
лодцова-Бадаєва.

Майже півстоліття тому тут
було створено Музей парти-
занської слави, який сьогодні
входить до туристичного мар-
шруту “Пояс Слави”, що налі-
чує 11 монументів та пам’яток
періоду захисту Одеси від фа-
шистів у 1941-1942 рр.

22 вересня на території Ме-
моріального комплексу парти-
занської слави села Нерубай-
ського було відзначено День
партизанської слави, у чому
активну участь взяли військо-
вослужбовці дислокованої тут
частини Повітряних Сил.

– На превеликий жаль, уча-
сників Великої Вітчизняної вій-
ни серед нас залишилося ду-
же й дуже мало, – виступаючи
перед ветеранами, сільською
громадою та особовим скла-
дом частини, зауважив заступ-
ник командира окремого бата-
льйону з виховної роботи ма-
йор Євген Чухраєв. – І сього-
дні ми вшановуємо пам’ять
усіх партизанів, усіх учасників
війни в цілому, а найбільше –
тих п’ятьох ветеранів, які зараз
тут присутні. У вашій особі, до-
рогі наші, ми вшановуємо па-
м’ять усіх тих, хто не дожив до
світлої Перемоги над фашиз-
мом, а також тих, хто переміг,
а потім протягом десятиліть

відбудовував країну, спочатку
піднімаючи її з повоєнних руїн,
а згодом виводячи на передові
місця на світовій політичній та
економічній арені. Слава пар-
тизанам, слава воїнам-визво-
лителям, низький уклін вам!

Наприкінці урочистого мі-
тингу перед ветеранами Ве-
ликої Вітчизняної війни, одно-

сельцями та нинішніми захис-
никами Вітчизни виступили
учні місцевої школи та запро-
шені гості. Після концерту ве-
терани спробували солдатсь-
кої каші, яку із задоволенням
приготували військовослуж-
бовці батальйону.

Олексій Тригуб.
РМЦ МОУ м.Вінниця.
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ПАМ’ЯТАЙМО

22 вересня у всіх гарнізонах Збройних Сил України пройшли заходи щодо вшану-
вання подвигу партизанів та підпільників часів Великої Вітчизняної війни з нагоди
Дня партизанської слави. Не могли залишитися осторонь цього дня і воїни-ремонтни-
ки з окремого ремонтно-відновлювального батальйону 5-го Об’єднаного центру ав-
тотехнічного та електрогазового забезпечення логістики Повітряних Сил.

У центрі “Поясу Слави”

– Проведення масштабних
заходів бойової підготовки,
якими цього року став ком-
плекс навчань “Адекватне ре-
агування – 2011”, – зазначає
начальник управління з вихов-
ної та соціально-психологіч-
ної роботи Командування ПС
ЗС України полковник Олег
Грунтковський, – далеко не
пересічна подія в житті не
тільки кожної військової час-
тини, а й кожного військовос-
лужбовця. Фізичні та моральні
навантаження, незвичні умови
перебування в польових табо-
рах, значне скупчення військ з
різних військових частин, від-
повідальність за результати
роботи кожного спеціаліста,
якими стають реально вико-
нані польоти авіації, бойові
пуски… Все це в комплексі
значно відрізняється від умов,
в яких військовослужбовці пе-
ребувають в пунктах постійної
дислокації. Саме тому фахів-
цями управління з виховної та
соціально-психологічної ро-
боти Командування ПС з ме-
тою згуртування військових
колективів навколо якісного
виконання навчально-бойових
завдань, бойового чергування
з протиповітряної оборони,
забезпечення правильної екс-
плуатації і надійного збере-
ження озброєння і військової
техніки було запропоновано з
12 по 18 вересня 2011 року у
масштабі Повітряних Сил про -
вести “Тиждень зміцнення
військової дисципліни, право-
порядку та згуртування війсь-
кових колективів”. Команду-
вач ПС ЗС України генерал-
полковник Сергій Іванович
Онищенко підтримав нашу іні-

ціативу, і такий комплекс за-
ходів було проведено.

Основна мета роботи ко-
мандування й особового скла-
ду частин в рамках “тижня” –
збереження життя та здоров’я
людей, недопущення випадків
загибелі, травмування та калі-
цтва особового складу, суво-
ре додержання встановлених
заходів безпеки під час прак-
тичних дій при проведенні
“Адекватного реагування –
2011”, забезпечення високого
морально-психологічного ста-
ну особового складу військо-
вих частин та підрозділів, а та-
кож належного рівня військо-
вої дисципліни і правопорядку
серед особового складу.

В управлінні з виховної та
соціально-психологічної ро-
боти Командування ПС ЗС
України є певний досвід про-
ведення таких комплексних
заходів. Його фахівцями було
розроблено детальний типо-
вий “План Тижня зміцнення
військової дисципліни і право-
порядку та згуртування війсь-
кових колективів”, в якому
враховано особливості робо-
ти не лише військових колек-
тивів, котрі задіяні в комплексі
навчань “Адекватне реагуван-
ня – 2011”. Передбачено, зок-
рема, роботу з учасниками
дорожнього руху, забезпечен-
ня дотримання заходів безпе-
ки під час проведення занять
та робіт, всебічну підготовку
особового складу до відпус-
ток та відряджень, підтриман-
ня у військових колективах ан-
тикорупційної атмосфери. 

Враховуючи, що незабаром
розпочинається період звіль-
нення в запас військовослуж-

бовців строкової служби при-
зову “Осінь-2010”, у колекти-
вах активно проводилася ці-
льова індивідуальна виховна
робота з цією категорією осо-
бового складу. Зокрема, під
особистий підпис кожному бу-
ло доведено можливі правові і
організаційні наслідки пору-
шення чинного законодавст-
ва, статутних правил взаємо-
відносин. Робота у військових
частинах передбачала також
проведення комплексу захо-
дів щодо підготовки до прий -
няття молодого поповнення
призову “Осінь-2011”. Це і ви-
значення адміністрації пунктів

прийому молодого поповнен-
ня, підготовка казарм, навча-
льно-матеріальної бази. 

Особливим пунктом в ро-
боті командирів всіх рівнів
стало проведення цільових ін-
дивідуальних бесід з офіцера-
ми-випускниками ВВНЗ 2011
ро ку щодо визначення їхньої
військово-професійної спря-
мованості та мотивації у вій-
ськовій службі. За участю мо-
лодих офіцерів пройшли ін-
структивно-методичні заняття
з питань організації та прове-
дення заходів розпорядку дня
та контролю за особовим
складом у вечірній час, у вихі-
дні та святкові дні. В ході опи-
тування щодо знання вимог
Дисциплінарного статуту

Збройних Сил України демон-
стрували свої знання Системи
роботи керівного складу з пи-
тань зміцнення військової ди-
сципліни. Така цілеспрямова-
на робота з лейтенантами до-
зволяє командуванню бути
впевненим, що в подальшому
молоді командири підрозділів
не допустять зниження рівня
військової дисципліни серед
підлеглих.

В роботі зі збереження
життя та здоров’я військово-
службовців, зміцнення війсь-
кової дисципліни важливе мі-
сце відведено громадським
організаціям – Радам офіце-

рів, сержантів, сімей військо-
вослужбовців та релігійних
конфесій. У ході Тижня прой-
шли відкриті засідання Рад
сержантів, на яких були за-
слухані та дані персональні
оцінки командирам відділень,
головним сержантам взводів,
в підрозділах яких допущено
зниження стану військової ди-
сципліни, є випадки прини-
ження гідності та травмування
військовослужбовців. Товари-
ська порада, осуда бездіяль-
ності та протиправних дій вже
давно стали дієвим засобом
впливу на порушників. Досвід
кращих підрозділів вчить, що
вплив громадськості потрібно
лише військовослужбовці.

Важливим елементом

впливу на поведінку військо-
вослужбовців є постійне спіл-
кування командирів з батька-
ми, керівниками та виклада-
чами навчальних закладів, де
навчалися солдати та сержан-
ти до призову. В ході тижня
зміцнення військової дисцип-
ліни заступниками з виховної
роботи було організовано на-
писання листів, в яких розпо-
відалося, як проходять службу
строковики, стан їх особистої
дисциплінованості. Зміст лис-
тів озвучили на загальних ши-
куваннях військових частин та
підрозділів.

Анонімні опитування всіх
категорій військовослужбов-
ців на предмет наявності у
військових колективах неста-
тутних взаємовідносин та ін-
ших причин, які негативно
впливають на стан військової
дисципліни і морально-психо-
логічний стан у військових ко-
лективах, та тілесні огляди
військовослужбовців строко-
вої служби із залученням ме-
дичних працівників з метою
виявлення тілесних ушко-
джень та інших ознак застосу-
вання нестатутних взаємовід-
носин також періодично про-
водяться у частинах Повітря-
них Сил ЗС України. Включен-
ня цих заходів в план роботи
тижня ще раз засвідчило важ-
ливість системності та непе-
рервності роботи щодо зміц-
нення військової дисципліни у
військових колективах.

– Заходи Тижня зміцнення
військової дисципліни, – від-
мітив полковник Олег Грунт-
ковський, – дозволили не
тільки навчити й перевірити
знання військовослужбовців у
роботі зі збереження життя та
здоров’я, а й не допустити
жодного правопорушення і
навіть грубого порушення вій-
ськової дисципліни не тільки в
підрозділах, задіяних при
проведенні комплексу на-
вчань “Адекватне реагування
– 2011”, а й в інших військо-
вих частинах. Отже, мета за-
ходу була досягнута.

Віктор Гедз.
“Крила України”.
Фото Олександра

Олехновича.

З турботою про військовослужбовця
“Військова діяльність має бу ти безпечною”. Саме ця теза є ос новною в роботі керівників
всіх ланок Командування, об’єднань, з’єднань та військових частин ПС ЗС України. В
повсякденній жит тє діяльності військових ко лек ти вів робота щодо підтримання війсь -
кової дисципліни та ста тут ного правопорядку, збереження життя та здоров’я військово -
служ бовців вже давно на ла год жена й потребує лише певних ко ректив. 

ВІЙСЬКОВА ДИСЦИПЛІНА

Полковник О.Грунтковський нагороджує військовослужбовців, які від-
значилися під час виконання навчально-бойових завдань.

Заступник командира авіаційної бригади з виховної роботи підполков-
ник О.Служавий проводить бесіду з особовим складом.
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Перенавчання військо-
вослужбовців здійснюєть-
ся Міжрегіональним
центром соціальної адап-
тації звільнених військово-
службовців у рамках прое-
кту, партнерами у якому є
Міністерство оборони
України, Координатор про-
ектів ОБСЄ в Україні та
Міжнародний благодійний
фонд “ЕвроАзія”.

Вьсого в період з 27 по
30 вересня розпочали пе-
ренавчання 4 групи війсь-
ковослужбовців чисельніс-
тю 100 осіб та 12 осіб чле-
нів сімей військовослужбо-
вців у Вінниці, Гайсині,
Озерному та Умані.

Випускникам видається
свідоцтво про перепідго-
товку державного зразка
та сертифікати Міністерст-
ва оборони України та
ОБСЄ. Таким чином, упро-
довж 2,5 місяців за 350-го-
динною програмою пере-
підготовки ще 112 слухачів
отримають знання та прак-
тичні навички, які значно
підвищать їх конкурентосп-
роможність на сучасному
ринку праці.

Всього протягом 2011
року за сприянням ОБСЄ
перенавчання пройдуть
більше 1050 військовослуж-
бовців та членів їх сімей. 

За 5 років в Міжрегіона-
льному центрі соціальної
адаптації звільнених війсь-
ковослужбовців (м. Вінни-
ця) пройшли перепідготов-
ку 3055 осіб (2021 військо-
вослужбовець, 146 членів
сімей військовослужбовців
та 888 інших осіб), в тому
числі за сприяння ОБСЄ
1718 військовослужбовців.

Олексій Тригуб.
РМЦ МОУ м.Вінниця.

“Комплекс-1”
вкотре відкриває
двері перед 
військовими

Днями у Вінниці
відбулось урочисте
відкриття чергового
набору курсів пере-
підготовки військо-
вослужбовців, які
звільнені чи плану-
ються до звільнення
з військової служ-
би, а також членів
їх сімей. Перепідго-
товку військовослу-
жбовців та членів їх
сімей буде проведе-
но за напрямом
“менеджмент ма-
лого підприємницт-
ва”. Досвідчені ви-
кладачі та сучасна
навчально-методи-
чна база Вінниць-
кого навчально-на-
уково-виробничого
об’єднання “Комп-
лекс-1” забезпечує
отримання ґрунто-
вних знань та прак-
тичних навичок ро-
боти. 83 % випуск-
ників з попередніх
навчальних груп ус-
пішно працевлаш-
тувались після пе-
репідготовки.

ПЕРЕПІДГОТОВКАМОЛОДЕ
ПОПОВНЕННЯ

В урочистій та
хвилюючій об-
становці в Хар-
ківському уні-
верситеті Повіт-
ряних Сил імені
Івана Кожедуба
відбувся випуск
41 молодого лей-
тенанта, які на-
вчалися на льот -
ному факультеті.

Спеціальні дисципліни турк-
менським льотчикам та офіце-
рам бойового управління ви-
кладали фахівці льотного фа-
культету. Основні ж практичні
заняття проводилися на уніка-
льному багатоцільовому тре-
нажерному комплексі верто-
льота типу Мі-8МТВ. У підсум-
ку кожен зі слухачів записав на
особистий рахунок по 10 го-
дин віртуальних польотів.

В особливий для випускни-
ків університету день винуват-
ців урочистостей привітали го-
лова Державної екзаменацій-
ної комісії – головний штурман
– начальник штурманського
управління авіації Команду-
вання Повітряних Сил гене-
рал-майор Сергій Кушнір, вій-
ськовий аташе при Посольстві
Туркменістану в Україні майор
Мурад Таїтмухамедов та нача-

льник університету генерал-
лейтенант Віктор Ткаченко.

– Те, що два офіцери отри-
мали дипломи з відзнакою, а
решта показали під час дер-
жавних іспитів ґрунтовні знан-
ня, говорить про велику ста-
ранність і зацікавленість на за-
няттях. Бажаю, щоб наш україн-
ський досвід, який ви успішно
перейняли, пішов тільки на ко-
ристь вашій кар’єрі та послу-
жив на благо всього туркмен-
ського народу, – зауважив ге-
нерал-майор Сергій Кушнір.

З українським генералом
погодився і представник По-
сольства Туркменістану, дода-
вши від себе декілька слів:

– Я сам навчався у стінах
цього вузу в 1997-1999 роках.

Отож, висока фахова майстер-
ність українських викладачів
мені добре відома. Дякую всім
тим, хто був причетний до під-
готовки офіцерів Туркменістану
чи забезпечував їхнє перебу-
вання тут. Хочу запевнити, що
на цьому співпраця між двома
нашими народами у військовій
сфері зовсім не завершується.
Тому – до скорої зустрічі!

Після своєї промови офіцій-
ний представник Туркменіста-
ну вручив грамоти полковнику
Юрію Кусакіну, підполковникам
Вадиму Войтенку та Вадиму
Чернову та ще декільком війсь-
ковослужбовцям університету.

Дмитро Луганський.
м. Харків.

Фото автора.

І полетіли соколи до… Середньої АзіїВИПУСК

У Харківському університеті Повітряних Сил імені Іва-
на Кожедуба відбувся випуск не лише українських льот-
чиків, а й 17-ти слухачів курсів перепідготовки з числа
офіцерів-авіаторів Збройних сил Республіки Туркменіс-
тан. Протягом десяти місяців вони вдосконалювали в
Україні свої знання, аби здобути дипломи за освітньо-
кваліфікаційним рівнем “бакалавр”.

До 14 грудня поточного року дві групи
захисників Вітчизни опанують нові знання
за 500-годинною програмою за такими
напрямками, як “менеджмент підприєм-
ницької діяльності” та “комп’ютерні сис-
теми і мережі”. Навчання проводиться за
довгостроковою Міжнародною програ-
мою НАТО “Партнерство заради миру”. А
фінансову сторону перепідготовки офіце-
рів запасу повністю взяли на себе уряди
країн-членів Північноатлантичного альян-
су – Нідерландів та Данії.

– Це вже восьмий набір з моменту за-
початкування курсів за натовською про-
грамою у НТУ “ХПІ” у 2009 році. Кандида-
тами для навчання можуть бути колишні
військовослужбовці з базовою вищою
освітою або ж ті, хто планує звільнитися
найближчим часом, – пояснив начальник
Центру Михайло Гіневський.

Серед тих, хто пройшов відбір і потра-
пив на курси, була й військовослужбовець
зенітного ракетного полку Повітряного
командування “Центр” прапорщик Олена
Зубарєва.

– До кінця року я попрощаюся з війсь-
ковою службою. Звісно, я вже не молода,
і у цивільному житті буде нелегко стати на
ноги. Тому навчання, я сподіваюся, дасть
мені можливість знайти престижну робо-
ту, яка припаде до душі, – розповіла жін-
ка.

А ось у офіцера з Харківського універ-
ситету Повітряних Сил майора запасу Во-
лодимира Лементи трохи інші і на поря-
док амбіційніші плани:

– Пішов третій рік, як я звільнився у за-
пас. Вже є й досвід роботи на посаді ме-
неджера на одному з великих промисло-
вих підприємств. Натомість, зростати далі

та обіймати посади, наприклад, заступни-
ка директора, мені з дипломом фахівця з
протиповітряної оборони не дозволяють
кадровики. Тому новий диплом та нові
знання мені потрібні для крокування далі
кар’єрними сходинками, – поділився  Во-
лодимир Лемента.

Наразі, на Слобожанщині триває робо-
та щодо започаткування у Харківському
університеті Повітряних Сил курсів мовної
підготовки для військовослужбовців, зві-
льнених з військової служби.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

Протягом 4 років курсанти
опановували спеціалізацію
“Льотна експлуатація та бойо-
ве застосування літаків”,
“Льотна експлуатація та бойо-
ве застосування вертольотів”,
“Навігація та бойове застосу-
вання літальних апаратів”, а
також “Бойове управління
польотами авіації”.

На церемонії випуску, яка
відбулася у приміщенні курсант-
 ського клубу вузу, були при-
сутні голова Державної екза-
менаційної комісії – головний
штурман – начальник штур-
манської служби управління
авіації Командування Повітря-
них Сил ЗС України генерал-

майор Сергій Кушнір, началь-
ник Харківського університету
Повітряних Сил генерал-лей-
тенант Віктор Ткаченко, пред-
ставники місцевих органів са-
моврядування, духовенства,
ветерани, а також батьки та
близькі випускників.

Генерал-майор Сергій Куш-
нір привітав молодих офіцерів
та побажав усього найкращо-
го у подальшій військовій слу-
жбі. Також він наголосив на
тому, що був приємно враже-
ний показниками, які проде-
монстрували цьогорічні випу-
скники під час іспитів.

Так вже співпало, що цього
дня своє 65-річчя відзначав й

начальник університету гене-
рал-лейтенант Віктор Ткачен-
ко, якого привітали випускники
та увесь особовий склад вузу.

Цього року дипломами із
відзнакою та золоті медалі
здобули лейтенанти Володи-
мир Кіляр та Олексій Васи-
люк. Лейтенанти Микола Ара-
цков, Ігор Бабикін та Ігор Коць
отримали дипломи з відзна-
кою. Слід відзначити, що троє
з випускників продовжать
службу у морській авіації, ре-
шта були розподілені до стро-
йових частин Повітряних Сил.

Право попрощатися з Бо-
йовим Прапором університе-
ту було надано відміннику на-

вчання лейтенанту Володими-
ру Кіляру.

Після основної частини ри-
туалу випуску представник ду-
ховенства благословив лейте-
нантів на ратну службу та
окропив їх освяченою водою.
Також для усіх присутніх ви-
ступив творчий танцювальний
колектив “Форсаж” та військо-
вий оркестр університету.

Завершилося свято урочи-
стим проходженням та колек-
тивним фотографуванням з
керівним складом навчально-
го закладу.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора

РРяяттііввннее  ккооллоо  ддлляя  ооффііццеерріівв  ззааппаассуу
Унікальну можливість здобути престижну у нашому суспільстві спеціальність отри-

мали 43 колишні і діючі військовослужбовці Харківського та ще декількох гарнізонів,
дислокованих на Слобожанщині. Нещодавно всі вони стали слухачами тримісячних
курсів перепідготовки при Міжгалузевому інституті післядипломної освіти Національ-
ного технічного університету “Харківський політехнічний інститут”.

ООссіінннніійй  ззооррееппаадд
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Закінчення. Початок в №38.

Са ша Га лу не н ко – бес с по р но си ль -
ная ли ч ность, ли дер, от ли ча л ся та ки -
ми уни ка ль но  стре ми те ль ны ми те м -
па ми ро с та про фес си о на ли з ма, ка ких
я не при по ми наю ни у ко го дру го го.
Вот и я с ним до во ль но бы с т ро по ме -
ня л ся ро ля ми. Ко г да он был вто рым
на “Ру с ла не”, я за ни ма л ся ис пы та ни я -
ми Ан-32 (на вы со ко го р ных аэ ро д ро -
мах, в Ин дии и обу че нии ин дий с ких
лё т чи ков в Ки ро во г ра де). А ко г да Га -
лу не н ко стал ко ман ди ром эки па жа на
“Ру с ла не”, ме ня на з на чи ли к не му вто -
рым. И вот в та ком со с та ве мы по дни -
ма ли пе р вый раз вто рой эк зе м п ляр
опы т но го са мо ле та Ан-124  “Ру с лан”
№0103. Это бы ла но вая ко ман да, и
ли де ром был А. Га лу не н ко. 

Ска жу бо ль ше: ра бо та ис пы та те ля
Га лу не н ко мне так им по ни ро ва ла, что
и я внёс свою ле п ту в его на з на че ние
на “Мри ю”. Ба ла бу ев в не фо р ма ль ной
до ве ри те ль ной об ста но в ке об су ж дал
со мной во п рос вы бо ра ве ду ще го ис -
пы та те ля, ин те ре со ва л ся мо им мне -
ни ем на этот счёт, ра с с ма т ри вал ва -
ри ант мо е го на з на че ни я. Я же со ве р -
шен но ис к рен не то г да ска зал Ге не ра -
ль но му, что до ро гу на до от к ры вать
мо ло дым:  Га лу не н ко се бя очень хо ро -
шо по ка зал, пусть он и ве дёт на шу
“Мри ю”. По то му что прин ци пи а ль ных
от ли чий от “Ру с ла на” там не м но го,
Са ша с этим уни ка ль ным са мо лё том
спра ви т ся, так как имен но у не го – ис -
к лю чи те ль но ста ль ные не р вы. Ли ч но я
за всю свою не ма лую лё т ную би о г ра -
фию та ких не р вов ни у ко го дру го го не
встре чал. Же ле зо! В лю бой си ту а ции
он вёл се бя со ве р шен но спо кой но. 

В пе р вом по лё те я со п ро во ж дал его
на Ан-74, на блю дая за по ве де ни ем
это го уни ка ль но го ги га н та. По том мы
вме с те ле та ли на “Мри и”.

Я, как, на ве р ное, и все чле ны на -
ше го ко л ле к ти ва, с огро м ным ин те ре -
сом и на пря же ни ем на блю дал за тем,
как Са ша уста на в ли вал ре ко р ды на
Ан-225. Ска жу так: в огро м ной сте пе -
ни они со с то я лись имен но бла го да ря
Са ши ным же ле з ным не р вам. Ре корд
по гру зо по д ъ ё м но с ти, ко то рый уста -
на в ли ва л ся в Го с то ме ле, вы г ля дел
пред ель но: взле та ли они бу к ва ль но с
по сле д них плит… У ко го из лё т чи ков
так же хва ти ло бы си лы ду ха и вы де р -
ж ки – я не пред ста в ля ю… Тот, кто по -
ни ма ет в этом де ле, зна ет ка кой это
риск… Да, этот ре ко р д ный по лёт со с -
то я л ся ро в но день в день с той “чё р -
ной аме ри ка н с кой пя т ни цей”: 11 се н -
тя б ря 2001 го да. Га лу не н ко же по дни -
мал в не бо 5 50-тон ных та н ков и уста -
но вил в том по лё те 124 ре ко р да.

К со жа ле нию, се го д ня ли ч но я от -
ме чаю кри зис ин те ре са к лё т ной про -
фес сии, про яви в ший ся уже в на ци о -
на ль ном ма с ш та бе… Плюс – су ще с т -
ву ет  про бле ма ме то ди ки обу че ния,
до ста в шей ся нам ещё с чка ло в с ких
вре мён. Ис то ри че с кий факт: ко г да
Олег Кон с та н ти но вич Ан то нов был ле -

ни н г ра д с ким сту де н том, Чка лов,
уже уй дя на тот мо мент из ар мии,
ра бо тал ин с т ру к то ром в аэ ро к лу -
бе. Го ду, на ве р ное, в 1928, там, в
Ле ни н г ра де они и по зна ко ми -
лись. Уз нав, что Ва ле рий Чка лов
ка та ет на “Юн ке р се” па с са жи ров,
за яд лый пла не рист Ан то нов стал
про сить ся на “во з ду ш ное кре ще -
ние”. И ин с т ру к тор по шёл на -
встре чу на стой чи во му юно ше,
по дняв его с со бой в во з дух. И
уже там – в пе р вом озна ко ми те -
ль ном по лё те Чка лов на вре мя
пе ре дал управ ле ние бу ду ще му
вы да ю ще му ся конс тру к то ру са -
мо лё тов, что бы по смо т реть “ка -
ков он на са мом де ле”. Тех ни ка
пи ло ти ро ва ния то г да, ес те с т вен -
но, бы ла дру гая, а со о т вет с т вие
лё т чи ка лё т ной ра бо те оце ни ва -
лось ис к лю чи те ль но по его спо -
со б но с тям к пи ло ти ро ва ни ю. По
то му, на ско ль ко он ло в ко и уме ло
управ ля ет во з ду ш ным су д ном,
об ла да ет гла зо ме ром, про стран -
с т вен ной ори е н ти ро в кой, ко ор -
ди на ци ей дви же ний и т.д. 

Сей час не то ль ко са мо об ще с -
т во пре об ра зи лось, из ме ни лась суть
по дхо да к пи ло ти ро ва нию во з ду ш но го
су д на – в центре вни ма ния ока за лось
то, как лё т чик уме ет при ни мать и пе -
ре ра ба ты вать ин фо р ма ци ю. Зна чит –
по ра ме нять и ме то ди ки как про фо т -
бо ра пре те н де н тов на лё т ную ра бо ту,
так и их про фес си о на ль но го обу че ни я.
Бо ль шин с т во из на ра бо тан но го на до
ос та вить, но зна чи те ль но обо га тить
но вы ми по дхо да ми к обу че нию опе ри -
ро ва нию ин фо р ма ци ей. Зна ме ни тый
аме ри ка н с кий фи зик Джон Ар чи бальд
Уил лер (ав тор по ня тия “чё р ная ды ра”)
ука зы ва ет на то, что имен но ин фо р ма -
ция – ос но ва всей (и жи вой, и не жи -
вой) при ро ды.  Ли ч но я с ним по лно с -
тью со г ла сен. Это же по дт ве р ж да ет и
ос но в ная мо дель “э ки паж- са мо лёт-
сре да” SHELL, ко то рая яв ля е т ся ин фо -
р ма ци он ной. Её ав тор – из ве с т ный лё -
т чик- ис пы та тель Эд варс, име нем ко -
то ро го на зва на кру п ней шая ис пы та те -
ль ная ба за США.  

Гля дя на ус пе ш ность ра бо ты Але к -
са н д ра Ва си ль е ви ча Га лу не н ко, я мо гу
так и сфо р му ли ро вать – он лу ч ше дру -
гих на у чи л ся ра бо тать с ин фо р ма ци -
ей. Ведь фа к ти че с ки ему при хо ди лось
раз за ра зом ид ти в не и з ве с т ность.
Здесь как раз на пе р вый план вы хо дит
его уме ние на ко пить, по нять и пра ви -
ль но оце нить всю ту ин фо р ма цию, ко -
то рой он вла де ет, си с те ма ти зи ро вать
её и при ме нить на прак ти ке. И лё т ные
ис пы та ния мо ж но пред ста вить как ин -
фо р ма ци он ный об мен, в ре зуль та те
ко то ро го часть ин фо р ма ции транс фо -
р ми ро ва лась в прак ти че с кий ре зуль -
тат. И клю че вая фи гу ра это го про цес -
са – лё т чик- ис пы та тель с его ин тел ле -
к том и дру ги ми не об хо ди мы ми для
пе ре ра бо т ки ин фо р ма ции ка че с т ва ми.
А ка че с т ва эти тре бу ют це ле на п ра в -
лен но го ра з ви тия и фо р ми ро ва ни я.
Так про с то из ни о т ку да ни че го не бы -
ва ет. И Але к сандр Ва си ль е вич, бес с -
по р но, – яр кое то му по дт ве р ж де ни е.
Он все го до сти гал сво им тру дом.
Плюс, ко не ч но, осо бые вне ш ние фа к -
то ры. Ка кие? Это и тру д ное дет с т во, и
от но ше ние к жи з ни, и те ку ми ры, на
ко то рых он с дет с т ва ори е н ти ро ва л -
ся…  Ка ж дый че ло век сам про кла ды -
ва ет свою су дь бу. И я очень рад то му,
что се го д ня идёт ра бо та над со з да ни -
ем этой кни ги, ко то рая по мо жет на ше -
му юно ше с т ву в вы бо ре жи з нен но го
пу ти, жи з нен ных уста но вок.

Я хо ро шо зна ком с ки ро во г ра д с ким
лё т ным учи ли щем, осу ще с т в ля ю щем
по дго то в ку бу ду щих пи ло тов. На эта пе
ак ти ви за ции ра бо ты на ше го АНТК над
Ан-32, я да же от “Ру с ла на” ото шёл –
так мно го бы ло там сро ч ных и ва ж ных
за дач, бо лее бли з ких мне “по ду ху”. У
ме ня на тот мо мент был со о т вет с т ву ю-
щий опыт. Так по лу чи лось ещё в кон це
50-х, что на ше Гла в ное ин же не р ное
управ ле ние го с ко ми те та по эко но ми -
че с ким свя зям бо ль шую пар тию Ан-12
на ча ло по ста в лять в Ин дию, а ин дий с -
кие лё т чи ки, пе ре учи в шись на этот
тип са мо лё та, за яви ли, что в свои го -

ры на нём не по ле тят. На до от ме тить,
что го р ные аэ ро д ро мы в Ин дии очень
сло ж ные, с пре вы ше ни я ми от 3,5 до
4,5 ки ло ме т ров. Во п рос зна чи те ль но -
го ме ж ду на ро д но го ко н т ра к та ока за л -
ся на гра ни сры ва. При чём все вы со -
кие ин с та н ции, при ни ма в шие уча с тие
в пе ре го во р ном про цес се, сна ча ла
по ка зы ва ли па ль ца ми друг на дру га, а
по том еди но ду ш но по ве р ну лись в сто -
ро ну Ан то но ва. Де с кать, что это за не -
по д хо дя щий са мо лёт он по дсо вы ва ет
ин ду сам?  Мы же у се бя в Го с то ме ле,
ни че го не по до зре вая, по лу ча ем за да -
ние вы по л нять кру тые ви ра жи с вы пу -
щен ны ми за кры л ка ми. Кру тим – ве р -
тим, счи та ем ра ди у сы. Ан то нов ме ня
вы зы ва ет: “Как ре зуль та ты?” Го во рю,
что всё хо ро шо, всё по лу ча е т ся. Тут
он мне со о б ща ет, что вы б рал ме ня в
ка че с т ве ин с т ру к то ра по вы со ко го р -
ным аэ ро д ро мам, и мне пред сто ит ле -
теть в Ги ма лаи, что бы ле тать там на
Ан-12 и обу чать спе ци фи ч ным по лё -
там ин дий с ких лё т чи ков.

– По ми луй те! – го во рю, – ни я, ни
са мо лёт Ан-12 в го рах не ле та ли! Как
же я бу ду лю дей обу чать?

А Олег Кон с та н ти но вич го во рит:
“Кто- то же до л жен быть пе р вым. Ва ша
ос но в ная за да ча – до ка зать за яв лен -
ные во з мо ж но с ти са мо лё та Ан-12, ра с -
с чи тан ные на ши ми спе ци а ли с та ми,
т.е. до ста вить на са мый тру д ный
аэро д ром Лех 15 тонн гру за. Вто рая
за да ча – пе ре дать свою ме то ди ку по -
лё тов ин дий с ким лё т чи кам- ин с т ру к то -
рам, ко то рые по ней бу дут обу чать
свой лё т ный со с тав”.

Свою ме то ди ку вы по л не ния по лё -
тов на аэ ро д ро ме Лех я ра з ра бо тал во
вре мя пе р во го ви зи та в Ин дию в фе в -
ра ле 1961 г. и, об ле тав её на по рш не -
вом “Ло к хи де” С-119, со с та вил от чёт о
во з мо ж но с ти вы по л не ния по лё тов на
Ан-12 на этом аэ ро д ро ме. Хо тя да же
лё т чи ки- ис пы та те ли фи р мы “Ло к хид”
от ка за лись ле тать на этом аэ ро д ро ме
на сво ём но вом са мо лё те С-130 “Ге р -
ку лес”, ко то рый то г да имел сла ву во с -
хо дя щей зве з ды. Ру ко во ди тель на шей
ма ле нь кой гру п пы пред ста вил наш от -
чёт Гла в ко му ВВС Гла в но му ма р ша лу
ави а ции К.С. Ве р ши ни ну и по лу чил
его одо б ре ни е.

С 1 по 15 ап ре ля 1961 го да наш со в -
ме с т ный со ве т с ко- ин дий с кий эки паж
пе р вую за да чу вы по л нил. По сле до ва -
те ль но на ра щи вая вес гру за в са мо лё -
те, мы до ве ли его до 15 тонн и два ж ды
по дт ве р ди ли во з мо ж ность при ме не ния
Ан-12 на вы со ко го р ном аэ ро д ро ме Лех
(сто ли ца ги ма лай с ко го кня же с т ва Ла -
дакх, центр окру га в инди йс ко м   штате
Дж амм у и   К аш м и р ). С  тр ем я инди й ски -
ми   инструкто ра ми  я выпо лнил о к оло 30
тр ен ир овочны х  полёто в  на это м аэро -
дроме, развеяв всяки е сомнения в ег о
возможно ст ях и недостижим ос ти  уров -
ня  С-1 30 “Герк ул ес”.

Ч ер е з  15 ле т  в эти х ж е  район а х  Ги -
ма ла е в  м н е  довелос ь  участ в ов ать в  те -
ндерно й бор ь бе  с  кана дц ам и  и   италь -
ян ц ами в к ач естве ведущего лёт ч ик а -
и с пытат ел я лёгког о  военн о-транс пор -
тн ог о сам о лёта Ан -3 2 .  Тогда наш  ан -
тон ов е ц   тоже оде рж ал  убеди те ль н у ю
победу . Борь ба  длил ас ь  семь  л ет,  и в
1982  го ду  А н-32 б ыл  запуще н в   се рию.
Мне, уже тради ци он но , дос тал ос ь
обучен ие  п ят н адцати  п е рвых инд ий -
ски х  лётчико в -и н структоров. М е стом
лё тно го   обучени я  бы л о  н а зн ачено
Киров оградско е лётное уч и лище, г д е
мы уж е неодно кр а тно быв а ли. В ч и с -
ле  прочих там   п ол у ча ли лётну ю спе -
циальн ость и  дети ра бо тн и к о в  КБ  Ан -
тоно ва ,  а   выпуск ни к и этого училища
не ре дко поп ол няли р яд ы испы тателей
н ашего пре д при я тия .

То гд а я п одруж ился с кир о воград с -
к ими авиаторами, а  пото м,  пр и к а ж -
дом   удобном   сл учае  с тр е ми лс я в го с -
ти   к  курса нтам  и  их  и нструк т ор а м, что -
бы   по д елить с я  опы то м, пр од е мон с -
трировать  а нтоновские новинк и. И на
Ан -7 4 прил етал.  Буд у щи е пилот ы
пришли  в во с торг,  у ви д ев в моём ис -
 по лн ении бо чк у н а   этом далек о  н е  пи -
л отажно м само лё т е.   А  даже  у  этой
бочк и  был а с в оя   предысто ри я.  Дело
бы ло так . Возле Бр янс к а упал  Ан -22
по лка военно - т ра нспортно й  авиации.

П ервоприч иной к ат астро фы   была не -
доо ц енка с л ож ности и опас н ост и
назнач ен ного р еж има пол ёт а – бол ь -
шие, вплоть до пол ного откло не ния
рулей  н аправления, кот ор ы е были  ну -
жны п роч ниста м  д ля  их ра счётов . Р у -
ко водство  э тим эк сп ериментом  б ыл о
пре д оставлен о моло дому инженеру -
пр о чнисту  КБ  Антонова , кото ры й тож е
не пред ст а влял ст е пени риск а,  н е уча -
с твовал  в  полё те ,   в  которо м  я  т акие
режи м ы выпо лнял  н а  оп ытном  “ Ан -
тее” .  С вою  уб еж дё нн ость инж енер
пере да л  экипажу, с казав, ч то  “мы э то
де л а ли и ничег о  н е  с лучил ос ь ” .

При о че ре дном   р еж и ме п олного
от клонения  рулей  напра в ле ни я, само -
лёт пот ер ял упра в ле ни е. Ник то не
успе л  по нять, ч т о  пр ои зошло  –
меньше  чем чер ез  м инуту самол ёт
врез ал ся  в зем лю.

П ре дстояло  на йти прич ин у  катаст -
рофы. Составили  пр ограм му , мен я  на -
значили  в еду щ им лё т чи ко м- ис пы та те -
лем . Изу чи в досконал ьн о  су ть дела,  я
д о ложил р ук ов одству ,  ч то  сущест ву ет
вероя тн ост ь  самолёту  перев ер н уться
на   сп ину, а  з начит на до   ра зр а б отать
ма не вр выхода в   но рмальный полёт .
На о сн ов ании  со бс тв енного оп ыта и
знаний я н а с таивал, ч то самым
правильным б уд ет добави ть вр ащ ения
и  до вернуть  боч к у. При этом потеря
выс от ы  не больш ая,  перегруз ки пус  т я -
ковые…  А  вот есл и  вы водить из  пе ре -
воро т а,  то воз н ик нет пр евы ше ние
допустимой  скорости  и  перегрузки, а
значит успе шное за верш ение  полёт а
не  гарантирует с я. Начал ьн и к  ЛИ ДБ
возраж ал :  ” Да не  будет ни как ого пе -
реворота  на  с пи ну…” Но  так  у т вер -
ждать нельз я, а если б уде т? Спор или
по  эт ом у  повод у у силенно .  Я  н а стаи -
ва л на том,  что мне не об хо димо поп -
ро бовать  т акую бочку на по доб но м
самолёте  чу ть мен ьш их  разм ер ов .
Наиболее  по д хо дя щим для этой цел и
был  самолёт   Ан -32. При  эт ом   я по -
нял ,  что е с ли буд у  раскрывать  св ои
карты  н а метод совет е,  то  о пп оненты
смогут  представить  в сё   это Ан то нову
со  своей  точки зрения и  убедить его
за претить  та кую подг от овку. П оэтом у
с н ач альством  ре шил не  спорить, а
тихонько, в о бычны х  полётах на  А н -32,
подг от овился   и  по пр о с ил вед ущ его
ин же н ер а  Ан-32 зафи к сироват ь в сё,
что  б уду  д елать. В  полёт е так  а кк ур ат -
но выполнил  пе рвую бо чк у, что бортр -
а д ис т,  занятый своим посту ки ванием,
да же  не понял,  чт о  п роизошло. Толь -
ко  голову  вски нул:

– А чт о  т акое?
–  Да ничего, –  го ворю, – такого .

Сту чи  с е бе дал ьше…
А  д альше (через год ,  к о гда всё  уже

б ыло  позади) –  план ш етка, на   которо й
доброс ове ст ный инженер зафикси ро в -
ал мою  бо чку, случайно поп ала сь-та к и
на гл аза  т ому  начальни к у  Л ИДБ, о  т ре -
ниях с  ко т ор ым я уже расс к аз ы вал.
Крик,  ш ум… .  По б е жал к Анто но ву :  ” Вы
посмотрите , что  эт от Курлин тво р ит!!!”
Меня вызв али на ковё р , а я и  г ов орю:

– Я  же по-че ловеч ески  пр осил раз -
решить мне  да ть   возмож но ст ь подго -
товиться  к кра йн е  ва жной и   ну жн ой
ра боте .  Запретили … А жить мне
хочет ся. Поэ т ому я  во т так и поступил ,
что бы п о дг от о виться  к  де йс тв иям в
воз мож ной ситу ац ии. 

О ле г Константин ович то ль ко пос -
мея лся  на д это й ситуацие й,  н о  стро -
гий выговор  м н е  в сё-та ки  п одписал. 

А пото м  уже, ког д а  в Хар ькове  Г ла в -
ко м у ВВС  н ад о   было п ок аз ать Ан-74,
Пётр Василье в и ч  Ба ла б уев всп о м ни л
о моём с а моволь ном   э кс периме нте ,
вы зва л  и спросил:  “ А на 74-ом смо -
жешь бочку крутануть?”. И я с ра дос -
тью согласился. Потренировались и
удивили не только Главкома, но и дру -
гих зрителей демонстрацией таких вот
не характерных для транспортного са -
молёта элементов полёта. И открыли
новые возможности антоновских са -
молётов.

(От автора – здесь  Але к сандр Ва -
си ль е вич со з на л ся, что в то вре мя то -
же не уде р жа л ся и, ле тая на Ан-28,
сле дуя при ме ру сво е го Учи те ля, так
же тай но от ру ко вод с т ва, но по кру тил
“ку р ли н с ки е” бо ч ки). 

Как это было

Глава из книги “От ме ч ты до “МРИИ” 
Оль ги Ку ш нир, по мо щ ника ре к то ра

ГЛАУ, ка н ди дата пе да го ги че с ких на ук,
ста р шего пре по да ва теля ка фе д ры со ци а -

ль но-гу ма ни та р ных на ук и про фес -
сиона ль ной пе да го ги ки. 

Подготовил к печати В.Алексеев.
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Са ма до ля по в’я за ла його з авіа ці -
єю: він на ро ди в ся в сі м’ї вій сь ково го і з
ди тя чих ро ків від чув спе ци фі ч ну ат мо с -
фе ру авіа цій них га р ні зо нів, на по в не ну
на пру же ною ро бо тою і, вод но час, не -
по вто р ною ро ма н ти ко ю. То му ко ли
при йшов час оби ра ти майбу т ню про -
фе сію, юнак сві до мо зу пи ни в ся на рі -
шен ні ста ти вій сь ко вим авіа то ром і за
при кла дом стар шо го бра та об ра ти на -
вчан ня в од но му із най пре с ти ж ні ших
ви щих вій сь ко вих на вча ль них за кла дів
Ра дян сь ко го Со ю зу – Ки їв сь ко му ви -
що му вій сь ко во му авіа цій но му ін же не -
р но му учи ли щі (КВВА ІУ).

Ще ку р са н том Оле к сандр Ха р че н ко
ви зна чив та опа ну вав на у ко ву про бле -
ма ти ку, яка до сьо го дні є од ною з
найа к ту а ль ні ших для вій сь ко вої авіа ції.
Пра г нен ня роз ши ри ти мо ж ли во с ті лю -
ди ни в авіа цій ній си с те мі, забез пе чи ти
її ор га ні ч ну вза є мо дію зі скла д ни ми
при стро я ми, яка га ра н тує ви со ку ефе -
к ти в ність та без пе ку, по тре бу ва ло но -
во го по гля ду на іс ну ю чі ме то ди по бу -
до ви лю ди на- ма шин них си с тем. 

Фу н да ме н та ль на під го то в ка, бли с -
ка ви ч ні ре зуль та ти до слі джень у ра м -
ках про гра ми ра дян сь ко го по ві т ря но-
ко с мі ч но го ком пле к су “Е не р гія – Бу -
ран”, ви да т ні зді б но с ті на у ко вця га ра н -
ту ва ли по да ль шу ус пі ш ну ка р’є ру Оле -
к са н д ра Во ло ди ми ро ви ча як пе да го га
та ака де мі ч но го вче но го. Але він об рав
ін ший, як ви зна чи лось з ча сом, най -
більш скла д ний шлях.

Про бле ми ста но в лен ня вій сь ко вої
авіа ції мо ло дої укра ї н сь кої дер жа ви
по тре бу ва ли ство рен ня спе ці а лі зова -
ної на у ко во- до с лі д ної уста но ви, яка бу -
ла б зда т на здій с ню ва ти на у ко во- те х ні -
ч не су про во джен ня екс плу а та ції, ре -
мо н ту, роз ро б ки та мо де р ні за ції авіа -
цій ної тех ні ки Зброй них Сил Укра ї ни.
Та ки ми бу ли об’ єк ти в ні пе ре д у мо ви
ор га ні за ції На у ко во го центру Вій сь ко -
во- По ві т ря них Сил. Не об хід ність по шу -
ку но вих не ста н да р т них тво р чих рі шень

ста ла для Оле к са н д ра Во ло ди ми ро ви-
ча тим про фе сій ним ви кли ком, який він
при йн яв у 1995 ро ці, очо ли в ши На у ко -
вий центр у скла ді Ки їв сь ко го ін сти ту ту
Вій сь ко во- По ві т ря них Сил. 

За вдя ки йо го зу сил лям Центр став
са мо стій ним на у ко вим за кла дом, який
ін те г ру вав ко ле к тив ви со ко про фе сій-
них до слі д ни ків у га лу зі вій сь ко вої авіа -
ці ї. 

Крок за кро ком змі ц ню ва лась укра ї -
н сь ка дер жа ва та її Зброй ні Си ли, ра -
зом з ни ми роз ви ва в ся мо ло дий на у -
ко вий за клад – фо р пост укра ї н сь кої
вій сь ко вої авіа цій ної на у ки. 

Під ке рі в ни ц т вом Оле к са н д ра Ха р -
че н ка На у ко вий центр за во ю вав без су -
м ні в ний ав то ри тет у Вій сь ко во-По ві т -
ря них Си лах Зброй них Сил Укра ї ни,
на ла го див плі д ну спів працю з авіа ре -
мо н т ни ми під при єм с т ва ми Мі ні с тер с т -
ва обо ро ни Укра ї ни та більш ніж 30
про фі ль ни ми під при єм с т ва ми про ми с -
ло во с ті і на у ко во- до с лі д ни ми уста но -
ва ми. На у ко ві роз ро б ки, які він за по ча -
т ку вав, ста ли ос но вою більш ніж 80 ка -
н ди дат сь ких та до к тор сь ких ди се р та -
цій, 5 мо но гра фій та більш ніж 500 на у -

ко во-до с лі д них ро біт. Ло гі ч ним
під су м ком ці єї ве ли че з ної пра ці
ста ло при сво єн ня в 2003 ро ці про -
фе со ру О.  Ха р че н ку по че с но го
зван ня “За с лу же ний ді яч на у ки і
тех ні ки Укра ї ни”.

Оле к сандр Во ло ди ми ро вич
стій ко і по слі до в но від сто ює ідею
ті с ної ко о пе ра ції та ін те г ра ції вій -
сь ко вої при кла д ної авіа цій ної на у -
ки з на у кою ака де мі ч ною як за по -
ру ки ефе к ти в но го на у ко во го су -
про во джен ня фун к ці о ну ван ня По -
ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї -
ни на су час но му ета пі. Йо го іні ці а -
ти ва бу ла під три ма на Уря дом
Укра ї ни, в ре зуль та ті чо го На у ко -
вий центр Вій сь ко во- По ві т ря них
Сил ре фо р мо ва но в Дер жа в ний
на уко во- до с лі д ний ін сти тут авіа ції
(ДНДІА). Це не бу ло про с тою змі -
ною на зви – на ін сти тут по кла де но
за вдан ня про ве ден ня єди ної дер -

жа в ної по літи ки з пи тань на у ко во- те х -
ні ч но го су про во джен ня роз ро б ки, мо -
де р ні за ції, екс плу а та ції, ре мо н ту, ро біт
із за без пе чен ня про до в жен ня при зна -
че них по ка з ни ків вій сь ко вої та ци ві ль -
ної авіа цій ної тех ні ки, із за без пе чен ня
без пе ки польо тів, під го то в ки і пе ре під -
го то в ки авіа цій них фа хі в ців. 

На сьо го дні ДНДІА – це ав то ри те т на
між га лу зе ва на у ко во- до с лі д на уста но -
ва, ре зуль та ти на у ко вих до слі джень
якої ви ко ри с то ву ють ся в 23 кра ї нах сві -
ту. За вдя ки ДНДІА в Укра ї ні ство ре на
та но р ма ти в но вре гу льо ва на вла с на
си с те ма під три ман ня спра в но с ті
озбро єн ня та вій сь ко вої авіа цій ної тех -
ні ки.

За раз при йн я то оці ню ва ти ді я ль -
ність ор га ні за цій та їх ке рі в ни ків за до -
ся г ну тим еко но мі ч ним ефе к том. Не об -
хід но від мі ти ти, що ефект тіль ки від
про ве де них ін сти ту том за хо дів що до
про до в жен ня при зна че них по каз ни ків
авіа цій ної тех ні ки По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни скла дає бли зь ко
1,5 мі ль я р да гри вень. 

На у ко ві до слі джен ня ін сти ту ту отри -
ма ли ви со ке дер жа в не ви знан ня, а за

цикл ро біт зі ство рен ня та за про ва -
джен ня в прак ти ку ін фо р ма цій но- ді а г -
но сти ч них тех но ло гій у про це сах ви го -
то в лен ня, тех ні ч но го об слу го ву ван ня
та ре мо н ту авіа цій ної тех ні ки у 2005
ро ці О. Ха р че н ку при су дже но Дер жа в -
ну пре мію Укра ї ни в га лу зі на у ки і тех ні -
ки. 

Сьо го дні ко ло на у ко вих ін те ре сів
Оле к са н д ра Во ло ди ми ро ви ча – це ви -
рі шен ня ак ту а ль них за вдань, які потре -
бу ють фу н да ме н та ль них до слі джень в
ін те ре сах ві т чи з ня ної авіа ції: участь у
про гра мі ство рен ня вій сько во- тра н с -
по р тно го лі та ка Ан-70, про гра мі мо де -
р ні за ції бо йо вої авіа цій ної тех ні ки, до -
слі джен ня про бле ма ти ки осна щен ня
Зброй них Сил Укра ї ни су час ни ми без -
пі ло т ни ми авіа цій ни ми ком пле к са ми,
роз ро б ка пе р с пе к ти в них тре наже рів та
ба га то ін ших. 

Ве ли ке зна чен ня Оле к сандр Во ло -
ди ми ро вич при ді ляє і май бу т ньо му
укра ї н сь кої вій сь ко вої авіа ції, її до в го -
стро ко вим пе р с пе к ти вам. Во ни, без пе -
ре ч но, по в’я за ні з мо де р ні за ці єю па р ку
тех ні ки, йо го пе ре озбро єн ням і оно в -
лен ням скла ду. А пріо ри те т ні за вдан ня
ДНДІА в цьо му кон текс ті по в’я за ні з
реа лі за ці єю ін но ва цій но- орі є н то ва ної
тех но ло гії про ве ден ня на у ко вих до слі -
джень, спря мо ва ної на ство рен ня кон -
ку рен то сп ро мо ж них об’ єк тів ін те ле к ту -
а ль ної вла с но с ті, а та кож про до в жен ня
ро бо ти з по да ль шої ін те г ра ції ака де мі -
ч ної, ву зів сь кої та ві дом чої на у ки.

До ся г нен ня та ких ва го мих ре зуль та -
тів і при йн ят тя та ких ам бі т них пла нів
бу ло б не мо ж ли ви ми без ви ня т кових
яко с тей осо би с то с ті Оле к са н д ра Во ло -
ди ми ро ви ча. Він при ре че ний оп ти міст,
не пе ре бо р ний тру до го лік, який до кла -
дає ма к си ма ль них зу силь для до ся г -
нен ня по ста в ле ної ме ти. При цьо му
має яс к ра вий та лант пе ре ко нан ня,
який до зво ляє йо му за во йо ву ва ти при -
хи ль ність, мо бі лі зо ву ва ти рі з них за
осві тою, ві ком, до сві дом лю дей на до -
ся г нен ня ви со кої ме ти, прак ти ч но ре а -
лі зу ю чи ві до ме по си лан ня Кон фу ція
“крізь те р ня до зірок”. 

ТТее  рр  ннииссттиимм шшлляяххоомм ддоо  ззіі   рроокк
26 ве ре с ня 2011 ро ку своє 55-річ-

чя від зна чив ві до мий вче ний та та -
ла но ви тий ор га ні за тор – на ча ль -
ник Дер жа вно го на у ко во- до с лі д -
но го ін сти ту ту авіа ції, ла у ре ат
Дер жа в ної пре мії Укра ї ни в га лу -
зі на у ки і тех ні ки, за слу же ний ді яч
на у ки та тех ні ки Укра ї ни, до к тор
тех ні ч них на ук, про фе сор ге не -
рал- ма йор Оле к сандр Хар че н ко.

Як серед військових, так і у середовищі лі-
карів спадковість професії є гарною традиці-
єю. Діти йдуть у доросле життя по стопах ба-
тьків, а буває, професія наслідується ще з ді-
да-прадіда. Таким людям служиться й пра-
цюється дещо легше, адже змалку вони, як
то кажуть, варяться в одному котлі з майбут-
німи вчителями й колегами, мають певне ро-
зуміння про майбутнє життя. Складніше тим,
хто й поняття ніколи не мав про те, чим дове-
деться займатися усе життя. І тим більше ша-
нуються “люди від сохи”, які обрали незвичну
для своєї родини професію та досягли вели-
ких успіхів у кар’єрі. Наприклад, взяти служ-
бовий шлях нинішнього ювіляра. Полковник
медичної служби Петро Дичук – син колгосп-
ного шофера та кравчині, а, мало того, що пі-
шов у медицину, так і висот досяг яких, вже
через 18 років після закінчення навчання очо-
ливши санітарно-епідеміологічний загін!..

Петро Дичук народився та виріс на Він-
ниччині, у селі Павлівка Калинівського райо-
ну. В медицину він пішов рано: вже після за-
кінчення 8-го класу став студентом Вінниць-
кого медичного училища імені Д.К.Заболот-
ного. В 1980 році випускник медучилища
був призваний до лав Збройних Сил СРСР
та на два роки потрапив за кордон, у
Центральну групу військ, що знаходилася у
Чехословаччині. Ну а звільнившись у запас,
вчорашній солдат вирішив продовжити на-
вчання й вступив до Вінницького медичного
інституту імені М.І. Пирогова. Чотири роки
навчання у Вінниці і – до Куйбишева, продо-
вжувати навчання на військово-медичному
факультеті тамтешнього медінституту.

Першим офіцерським місцем служби для
Петра Івановича став Московський військо-
вий округ. П’ять років офіцер медичної служ-
би Дичук служив у славетній Кантемирівській
танковій дивізії – спочатку лікарем медичного
пункту танкового полку, а згодом – старшим
лікарем-фахівцем санітарно-епідеміологічної
лабораторії танкової дивізії у Нарофомінську.

На той час Україна вже здобула Незалеж-

ність, і капітан медичної служби Збройних
сил Російської Федерації Петро Дичук на-
писав рапорт про переведення до Зброй-
них Сил України. Для нього цей процес три-
вав довго, і лише у травні 1993 року офіцер
приїхав до України. Служив лікарем-фахів-
цем санітарно-епідеміологічної лабораторії
ракетної дивізії у Первомайську, а після її
розформування у 1994 році отримав посаду
начальника медичної служби армійського
вузла зв’язку, що дислокувався у селі Гущи-
нці Калинівського району Вінницької області
– майже біля батьківської оселі!

З жовтня 1995 року, ось уже рівно 16 ро-
ків, офіцер медичної служби служить у Він-
ниці, в 740-му санітарно-епідеміологічному
загоні. 12 років Петро Іванович був заступни-
ком начальника загону – начальником епіде-
міологічного відділення, і ось на початку 2007
року очолив загін, ставши командиром окре-
мої військової частини. За ці роки загін із те-
риторіального став регіональним, йому під-
порядкували санітарно-епідеміологічний за-
гін у Житомирі та санітарно-епідеміологічну
лабораторію в Новоград-Волинському, а по-
сада начальника загону тепер звучить так:
начальник 740-го регіонального санітарно-
епідеміологічного загону – головний держав-
ний санітарний лікар регіону. В зоні відпові-
дальності загону – Вінницька, Житомирська,
Хмельницька та Черкаська області. Саме у
військових частинах та установах, що дисло-
куються у цих областях, військові епідеміоло-
ги, бактеріологи та гігієністи працюють на ви-
передження можливих спалахів інфекційних
захворювань та борються за чистоту. Бо-
рються небезрезультатно, адже найкращим
показником роботи епідеміологів є відсут-
ність епідемій. Борються під проводом свого
“вождя”, як самі військовослужбовці та пра-
цівники Збройних Сил загону поважно нази-
вають свого командира частини.

Склалося й сімейне життя ювіляра. Сьо-
годні його син, капітан Державної прикор-
донної служби України Сергій Дичук, прохо-

дить службу на Житомирщині, в Овручі, а
донька, Ганна Дичук, щойно закінчила Киє-
во-Могилянську академію, здобувши фах
еколога. До речі, їхня мати й кохана дружи-
на Петра Івановича, Катерина Павлівна, є
колегою чоловіка. Вона – лікар-терапевт
Калинівської районної лікарні.

Неодноразово загін під командуванням
лікаря вищої категорії полковника медичної
служби Петра Дичука (до речі, це військове
звання Петро Іванович отримав достроко-
во, що в наш час – велика рідкість! Можна
лише уявити собі рівень професіоналізму
цієї людини та рівень довіри йому з боку ви-
щого командування!) брав участь у широко-
масштабних навчаннях із розгортанням за-
гону спільно з мобільним госпіталем ВМКЦ
ЦР у польових умовах, на аеродромі Гаври-
шівка. Неодноразово за досягнуті успіхи у
справі санітарно-епідеміологічного забез-
печення військ регіону офіцер заохочувався
вищим командуванням, нагороджувався
відзнаками Міністерства оборони України.

Що ж, ювілей є, із чим зустрічати. Ювіляр
сповнений енергії, і служити як здоров’я,
так і вік дозволяють ще не один рік. Тим
більше – із таким колективом! Та з такими
підлеглими можна і у вогонь, і у воду!..

Олексій Тригуб.
Фото автора.

У давні часи пандемії та
епідемії різного походження
нещадно косили населення
Землі. В епоху середньовіч-
чя, наприклад, то – від чу-
ми, то – від так званої чор-
ної смерті, то – від холери,
то – від віспи, то – від, здава-
лося б, звичайного грипу (па-
м’ятаєте іспанку початку
двадцятого століття, яка ви-
косила близько 50 мільйонів
чоловік?) вмирали мільйони
людей. Найбільша пандемія
коштувала планеті Земля
ста мільйонів життів. Вими-
рали міста й села, цілі агло-
мерації та краї. На щастя, у
наші дні більшість із цих хво-
роб медицина навчилася
приборкувати. Для цього в
Україні функціонує держав-
на санітарно-епідеміологіч-
на служба. Є вона й у Зброй-
них Силах. У регіонах дисло-
куються регіональні санітар-
но-епідеміологічні загони, а
їм, у свою чергу, підпоряд-
ковуються територіальні
санепідзагони та санітарно-
епідеміологічні лабораторії.
І ось на початку жовтня, в
канун професійного свята ві-
тчизняних епідеміологів, що
відзначається щороку в дру-
гу неділю жовтня, ми розпо-
вімо нашим читачам про на-
чальника одного з найкра-
щих санітарно-епідеміологі-
чних загонів української ар-
мії – досвідченого лікаря-
епідеміолога полковника
медичної служби Петра Ди-
чука. До речі, за тиждень до
професійного свята він від-
значив і свято особисте –
50-річний ювілей.

Головний ворог епідемій
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Оборудование вертолета ра-
диолокационным ответчиком
с датчиком высоты позволяет
выполнять полеты по между-
народным воздушным линиям
(МВЛ).

На Конотопском авиаремон-
тном заводе “АВИАКОН” осу-
ществляется выполнение ди-
намической балансировки не-
сущего и рулевого винтов. Это
позволяет существенно (в 4-5
раз) снизить динамические ви-
брационные нагрузки, дейст-
вующие на элементы конструк-
ции фюзеляжа и трансмиссии,
по сравнению со стандартны-
ми регулировки несоконуснос-
ти несущего винта и создает
комфортные условия полета
для экипажа и пассажиров.

При выполнении модерни-
зации вертолет может осна-
щаться аварийным радиомая-
ком, обеспечивающим  выдачу
в эфир сигнала бедствия на
частотах 121,5 МГц, 243 МГц и
406,028 МГц с указанием кода
воздушного судна, потерпев-
шего катастрофу. Включение
радиомаяка в работу осущест-
вляется как автоматически, так
и вручную. 

Важнейшим фактором по-
вышения надежности вертоле-
тов и их эксплуатационных ха-
рактеристик является оснаще-
ние ЛА украинскими двигате-
лями ТВ3-117ВМА-СБМ1В
разработки ОАО “Мотор Сич”.
Это позволяет значительно
расширить диапазон эксплуа-
тационных параметров верто-
летов с данными двигателями,
особенно в условиях высоко-
горья и высоких (низких) тем-
ператур окружающей среды.

СТРОИМ 
УКРАИНСКИЙ ВЕРТОЛЕТ
Одним из первых проектов

АВИАКОНа в независимой
Украине было участие завода в
программе создания украинс-
кого вертолета. Как только в
Конотопе стало известно о
том, что в Украине планирует-
ся создание собственного вер-
толета, от имени коллектива
было направлено соответст-
вующее предложение первому
Президенту Украины Л. Крав-
чуку. Вскоре в Распоряжении
Президента о развитии авиа-
ционной промышленности по-
явилась строка о создании
отечественных вертолетов.
Совместно с Южмашем, кото-
рым руководил тогда будущий
Президент нашей страны
Л. Кучма, Закарпатским верто-
летным производственным об-
ъединением и российским
МВЗ им. М.Л. Миля было пост-
роено несколько фюзеляжей
вертолета Ми-34. Изготовле-
ние одного из них профинан-
сировал Конотопский АРЗ, и
тот был доставлен из Закарпа-
тья в Конотоп для дальнейшей
сборки. От различных ве-
домств АВИАКОН получил по-
дтверждение заказов на 30 ве-
ртолетов, однако реального
финансирования не произош-
ло, и к 1995 году работы по
многоцелевому легкому верто-
лету были прекращены.

Однако не были забыты. За-
водом проводились инициати-

вные переговоры о лицензион-
ной сборке вертолетов типа
Ми-17, достоинства и востре-
бованность которых знает весь
мир. Рассматривались и дру-
гие проекты.

Во время пребывания в
Польше А.Н. Енин посетил
авиационный завод WSK-PZL-
Swidnik в городе Свидник
(окрестности Люблина) и озна-
комился с его историей и ны-
нешней продукцией. Так как
разговоры об “украинском ве-
ртолете”, даже без обещания
государственного финансиро-
вания, не прекращались, был
интересен путь, который про-
шли поляки на пути к созданию
собственного национального
вертолета, который сейчас по-
купают не только ВВС, ВМФ и
полиция Польши, но и десятки
стран всего мира.

С начала 60-х это предприя-
тие выпускало по лицензии со-
ветские вертолеты Ми-2. В
конце 70-х годов тут был соз-
дан вертолет собственной
конструкции W-3, многие узлы
и агрегаты которого заимство-
ваны у Ми-2. При разработке
вертолета предусматривалась
возможность использования
его как в гражданском вариан-
те для перевозки грузов и пас-
сажиров (в том числе и боль-
ных), так и в качестве многоце-
левого военного вертолета,
предназначенного для огневой
поддержки сухопутных войск,
ведения разведки и наблюде-
ния, борьбы с вертолетами и
низколетящими самолетами
противника и для десантиро-
вания войск.

Первый полет опытного об-
разца состоялся 16 ноября
1979 года, а серийное произ-
водство начато в 1985 году. 

Основные технические дан-
ные PZL Swidnik W-3 – крейсер-
ская скорость – 238 км/ч, да-
льность полета – 745 км, – по-
лезная нагрузка 2100 кг, или
12 пассажиров.

Вертолет выпускается в
следующих модификациях:

W-3A “Сокол” – основная
серийная модификация. Раз-
работаны пассажирский/гру-
зовой и санитарный варианты
этой модификации. Цельноме-
таллический фюзеляж разде-
лен на кабину экипажа и грузо-
вую кабину. При использова-
нии вертолета в пассажирском
варианте в кабине могут быть
установлены кресла для 12
пассажиров. В кабине могут
быть размещены также четыре
носилочных больных и один
сопровождающий их медработ-
ник. В грузовом варианте вер-
толет может перевозить до
2100 кг груза.

W-3A “Сокол” – боевой вер-
толет со сравнительно высо-
кой боевой эффективностью и
живучестью, сочетающейся с
низкой стоимостью.

W-3B “Гусар” – дальнейшее
развитие вертолета “Сокол” с
радиоэлектронным оборудова-
нием фирмы Keytron (ЮАР) и
такое же вооружение, как на
вертолете W-3 “Сокол”. Впер-
вые демонстрировался на
авиационной выставке в
Йоханнесбурге в 1994 году.

W-3PM “Анаконда” – верто-

лет для проведения поисково-
спасательных работ на суше и
на море днем и ночью в слож-
ных метеоусловиях на высотах
до 6000 м.

W-3U “Саламандра” – бое-
вой и многоцелевой вертолет
с разнообразным подвесным
вооружением.

Вертолет приблизительно с
такими же ТТХ и назначением
предполагалось строить и на
Украине. “А почему бы не пойти
по польскому пути, не приду-
мывать колесо? – спросил у
своих коллег Алексей Николае-
вич по возвращении в Коно-
топ”. Собрались, обсудили.
Проект был заманчивым. Во
время следующей поездки в
Свидник А. Енина сопровождал
один из потенциальных поку-
пателей – начальник авиации
Погранвойск Украины. Вот как
Алексей Николаевич рассказы-
вает об облете вертолета укра-
инским представителем: “пер-
вое впечатление гость получил
от полета в кресле второго пи-
лота. Он немного растерялся,
когда польский летчик-испыта-
тель после приземления пред-
ложил поменяться местами.
Но уверенный тон и спокойст-
вие поляка немного его подбо-
дрили. Минута, и наш пилот
впервые поднял в небо польс-
кий вертолет. Было видно, как
он не очень уверенно выпол-
нил несколько маневров, а по-
том вертолет скрылся с глаз.
Польский летчик-испытатель
рассказывал, как в дальней-
шем четко и грамотно выпол-
нял украинский пилот, впер-
вые севший за штурвал “Соко-
ла”, развороты, горки, манев-
ры, которые обычно соверша-
ют экипажи пограничников при
преследовании нарушителя
госграницы. А так как полет
происходил около польско-ук-
раинской границы, только с
польской ее стороны и мест-
ность была очень подходящей
для испытаний вертолета, про-
верку вертолет выдержал. Ма-
невренность и управляемость
польского вертолета оценил и
главный пограничный летчик
Украины. Он высказался одно-
значно: “Лучше для погранич-
ников ничего быть не может”.

28-29 мая 2001 года в Коно-

топе прошло совещание пред-
ставителей польского и украин-
ского заводов и командования
авиацией Пограничных войск
Украины. К тому времени уже
была определена потребность
Погранвойск – 8 вертолетов. В
совместном протоколе, подпи-
санном всеми участниками со-
вещания, было определено,
что “по своим летно-техничес-
ким характеристикам вертолет
W-3А “Сокол” соответствует
требованиям авиации ПВ
Украины. Стороны пришли к
заключению о высокой эконо-
мичности вертолета W-3А “Со-
кол” в эксплуатации и о возмо-
жности окончательной сборки
вертолетов W-3А “Сокол” на ГП
“АВИАКОН”. Также было реше-
но, что ГП “АВИАКОН” приоб-
ретает комплектующие изде-
лия и комплектует вертолет на
сборку, выполняет монтаж аг-
регатов планера, трубопрово-
дов, шлангов и электрожгутов,
управления вертолетом, топ-
ливную, гидро– и масляную
системы, проверяет работос-
пособность его систем, выпол-
няет внутреннюю и наружную
покраску. С целью удешевле-
ния стоимости вертолета
предполагалось, что шланги,
рукава и трубопроводы различ-
ных систем вертолета, остек-
ление кабин, тросовую провод-
ку и некоторые другие детали
будут изготовляться на Коно-
топском авиаремонтном заво-
де. Также предполагалась мак-
симальная замена импортных
узлов и агрегатов на произво-
димые в Украине аналогичного
назначения. Так как W-3A “Со-
кол” заинтересовал и предста-
вителей авиации МЧС Украи-
ны, предполагалось, что “пог-
раничные “Соколы” станут то-
лько первыми ласточками
украинского вертолетострое-
ния. На авиасалоне МАКС-2005
о возможной закупке вертоле-
тов “Сокол”, собранных в Ко-
нотопе, говорили представи-
тели Правительства Москвы.
Тем более, что цена такого вер-
толета при сборке его на
АВИАКОНе за счет комплекто-
вания украинскими и российс-
кими составляющими ожида-
лась на 10-15% меньше, чем
при поставке из Польши. Но…

И на этот раз в бюджете денег
на украинский вертолет не на-
шлось. Возможно, еще не на-
ступило его время.

Спустя несколько лет, в
2009 году, МЧС Украины при-
обрело у фирмы Eurocopter два
вертолета EC145 за $20 млн. с
приблизительно такими же
ТТХ, как и у “Сокола”. Очеред-
ное техническое обслуживание
этих вертолетов специалисты
фирмы-производителя выпол-
няли в цехах Конотопского
АРЗ. 

В конце 2010 года Отдельная
авиационная эскадрилья Юж-
ного регионального управления
Государственной погранслуж-
бы закупила у Diamond Aircraft
Industries GmbH, N.A. (Австрия)
три специализированных само-
лета DA-42 М-NG для патрули-
рования госграницы за 95 млн. грн.
(приблизительно $ 12 млн.)
бюджетных денег.

В конце мая 2011 года СМИ
сообщили, что Министерство
обороны Филиппин заключило
с польской компанией PZL
Swidnik контракт на поставку
восьми многоцелевых верто-
летов W-3A Sokol. Сумма сдел-
ки составила $ 64,5 миллиона.

В 2011 году Правительство
Украины вернулось к проекту
создания украинского вертоле-
та. АВИАКОНу по-прежнему
отводят в нем одно из ведущих
мест. Но только будущее пока-
жет, насколько реальны эти
планы чиновников. Ведь к мне-
нию специалистов-практиков
до сих пор не прислушиваются.

80 ЛЕТ – ЭТО ОПЫТ 
И ЗРЕЛОСТЬ, 
20 – УВЕРЕННОСТЬ 
И НАПОР
К своему 80-летнему юби-

лею Конотопский авиаремонт-
ный завод “АВИАКОН” подхо-
дит уверенной поступью по-
лный жизненных сил. У коллек-
тива предприятия огромное
количество планов на буду-
щее, которые предстоит пред-
варять в жизнь как в ближай-
шем будущем, так и в отдален-
ной перспективе.

Заглядывая в будущее, ди-
ректор предприятия Алексей
Николаевич Енин убежден, что
впереди еще есть вершины,

Початок у №№ 27-38.

УУ вв ее рр ее нн нн оо йй
ппооссттууппььюю

Директор АВИАКОНа А.Н. Енин и председатель Совета директоров
ОАО “Мотор Сич” В.А. Богуслаев наблюдают за рекордным полетом

вертолета Ми-24,оснащенного двигателем ТВ3-117ВМА-СБМ1В.
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которые необходимо покорять.
Модернизированный украин-

ский вертолет Ми-24 уже готов
к испытаниям, а подготовка та-
кого же Ми-8 – в самом разга-
ре. Над ее осуществлением ра-
ботает пока что только коллек-
тив бюро перспективных разра-
боток. После проведения госу-
дарственных испытаний и при-
нятия вертолетов на вооруже-
ние авиации Сухопутных войск
Вооруженных Сил Украины уже
весь коллектив АВИАКОНа бу-
дет выполнять задачи повыше-
ния боевой мощи армейской
авиации Украины.

Все так же актуальны планы
сотрудничества Государствен-
ного предприятия Конотопский
авиаремонтный завод АВИАКОН
и ООО “МоторСич”. Окрыленные
успехом после успешного опро-
бования нового запорожского
двигателя ТВ3-117ВМА-СБМ1В
в качестве основной силовой
установки вертолетов Ми-24
Ми-8МТ и их модификаций,
партнеры решили поднять в не-
бо и улучшить летные характе-
ристики одного из первых Ми-8
– модификации Ми-8Т. Летом
2011 года начались летные ис-
пытания капитально отремонти-
рованного на АВИАКОНе Ми-8Т с
дефорсированными двигателя-
ми ТВ3-117ВМА-СБМ4 Е. Обно-
влённые вертолеты смогут на -
много увереннее летать в мест-
ностях с жарким климатом и в
горах – там, где вертолеты мар-
ки Ми имеют неоспоримое пре-
имущество перед конкурента-
ми. Учитывая, что только в
Украине больше ста Ми-8Т сто-
ят на приколе, а в мире таких
вертолетов – не одна сотня, в
случае успеха можно быть уве-
ренным: работы Конотопским
авиаремонтникам и их партне-
рам – запорожским моторост-
роителям предстоит на многие
годы.

Уже подписаны десятки конт-
рактов с давними партнерами
Конотопского АРЗ в странах
Юго-Восточной Азии, Африки,
Европы, Латинской Америки, по
которым вот-вот начнется или
уже началась работа. Также
АВИАКОН участвует в несколь-
ких тендерах на проведение ре-
монта и модернизации различ-
ных вертолетов. Преимущество
перед конкурентами у него есть
– это подтвержденное в десят-
ках стран мира высокое качест-
во работы и четкость выполне-
ния договорных обязательств.
Так что есть надежда на победу
и будущие заказы.

Несколько лет тому назад ко-
нотопчане приступили к сборке
планеров легкомоторных само-
лётов по контракту с известной
чешской фирмой EVEKTOR
AEROTECHNIK. Самолёты этой
фирмы, такие как UltraLight,
EuroSport, VUT100 Cobra и дру-
гие, летают во всём мире, это
известный брэнд. И вот
EVEKTOR AEROTECHNIK и
АВИАКОН – партнёры. В Коно-
топе идет работа по изготовле-
нию планеров самолётов
SportStar. Такой прорыв
АВИАКОНа уже не только на ве-
ртолёторемонтный, а и самолё-
тостроительный рынок, говорит
о высочайшей квалификации
его персонала и, безусловно, о
прекрасном менеджменте и та-
лантливой работе руководства.

Предыдущие двадцать лет
показали, как авиаконовцы уме-
ют завоевывать клиентов во
всем мире. Но на этом не стоит
останавливаться. Современный
быстроменяющийся мир предо-
стерегает: остановишься на
миг, отстанешь на годы. Торго-
вая марка АВИАКОН среди спе-
циалистов ассоциируется со
словами надежный партнер и
высокое качество работы. Не-
обходимо это звание оправды-
вать, достигая все больших
вершин. 

Виктор Гедз.
“Крила України”.

Вона веде свою історію від
62-го змішаного авіаційного
полку особливого призначен-
ня, який був сформований 70
років тому, 26 вересня 1941
року, за наказом Народного
комісара Оборони у станиці
Симонівка поблизу міста Єй-
ська Краснодарського краю.

До бойового складу полку
тоді входило 12 літаків МіГ-3,
11 літаків ЛаГГ-3 та 11 – Пе-2.
У полку проходили службу 56
льотчиків та 134 особи тех-
нічного персоналу.

Вже через два дні після
сформування  полк переба-
зувався до Криму та увійшов
до складу Військово-Повітря-
них Сил Чорноморського
флоту. Він вів повітряну роз-
відку противника та брав
участь у боях в районі Армян-
ська, Херсона, Запоріжжя. У
першому ж бойовому вильоті
було відкрито рахунок збитих
фашистських літаків. Льотчи-
ки старший лейтенант Дени-
сов та лейтенант Шилкін зби-
ли по одному Ме-109.

Тільки за період з 29 вере-
сня по 21 грудня 1941 року
полк  виконав 855 бойових
вильотів та провів 51 групо-
вий бій. У цих боях було зби-
то 16 та знищено на землі 26
літаків противника, понад 35
танків, 45 автомашин, 27 гар-
мат та велику кількість живої
сили противника. При цьому
полк втратив 40% літаків та
чверть особового складу.

З перших боїв льотчики
62-го змішаного авіаційного
полку особливого призначен-
ня демонстрували приклади
відваги та героїзму. Коли бу-
ло підбито літак старшого
лейтенанта Крамчаткіна, він
спрямував палаючу машину

на зенітну батарею ворога. У
той же день екіпажі літаків
капітана Пучкіна та баталь-
йонного комісара Торбінова
також направили свої пошко-
джені літаки на автоколони
фашистів.

У травні 1942 року ворог
захопив Крим, але оборона
Севастополя все ще тривала.
Наказом командувача Чорно-
морського флоту зі складу
полку була виділена одна ес-
кадрилья літаків Як-1 для
його захисту. За 15 днів ес-
кадрилья, що базувалася на
аеродромі поблизу Херсоне-
ського маяка, здійснила 61
виліт, провела 28 повітряних
боїв з переважаючими сила-
ми  ворога та збила 8 літаків.

Після закінчення оборони
Севастополя 62-й змішаний
авіаційний полк особливого
призначення брав участь у бо-

ях за Новоросійськ та Туапсе.
У період з 10 лютого по 30

березня 1945 року 20 літаків
полку успішно виконували
завдання із прикриття з по-
вітря роботи Ялтинської кон-
ференції 3-х держав (США,
Великої Британії та СРСР).

День Перемоги особовий
склад полку зустрів на аеро-
дромі Мис Хако. За роки вій-
ни льотчики виконали майже
11 тисяч бойових вильотів,
збивши у повітряних боях
понад 100 літаків противни-
ка. Штурмовими та бомбови-
ми ударами було знищено 26
фашистських літаків на аеро-
дромах, потоплено 2 підвод-
них човна, 3 катери, знищено
понад 300 автомашин, 36 та-

нків, вбито майже 5 тисяч со-
лдат та офіцерів ворога. 

За мужність та героїзм у
роки Великої Вітчизняної вій-
ни шестеро льотчиків полку
удостоєно звання Героя Ра-
дянського Союзу, а десятки –

нагороджені бойовими орде-
нами та медалями.

Після війни полк забезпе-
чував протиповітряну оборо-
ну Севастополя та Чорно-
морського флоту. З травня
1947 року він дислокується
на аеродромі “Бельбек”. У
тому ж році льотчики розпо-
чали освоювати реактивні лі-
таки МіГ-15, МіГ-17, МіГ-19. 

До списків особового
складу полка навічно зарахо-
вані два Героя Радянського
Союзу – старший лейтенант
Сергій Іванович Лазарєв та
молодший лейтенант Михай-
ло ОлексійовичБорисов.

Протягом 1974-1976 років
льотчики полку перевчилися
на літаки Су-15 ТМ. Полк
продовжував нести бойове
чергування в системі проти-
повітряної оборони держави.
У 1991 році полк була пере-

озброєна на літаки Су-27.
19 січня 1992 року в уро-

чистій обстановці особовий
склад авіаційного полку
склав присягу на вірність
Українському народові та
увійшов до складу Збройних
Сил України.

10 грудня 1996 року 62-му
винищувальному авіаційному
полку Військово-Повітряних

Сил України, враховуючи бо-
йові заслуги, мужність і геро-
їзм особового складу у ході
Великої Вітчизняної війни під
час оборони Севастополя,
указом Президента України
було присвоєно почесне на-
йменування “Севастопольсь-
кий”.

З 1996 року полк почав пе-
реозброєння на літак МіГ-29.

З 1 липня 1998 року 62-й
Севастопольський винищува-
льний авіаційний полк реорга-
нізовано у Севастопольську
авіаційну бригаду. З 2002 року
частина повністю переоз броє-
на на літаки МіГ-29. А 27 груд-
ня 2007 року була реорганізо-
вана в Севастопольську бри-
гаду тактичної авіації.

Сьогодні Севастопольсь-

кою бригадою тактичної авіа-
ції Повітряних Сил Збройних
Сил України командує льот-
чик 1-го класу полковник
Олексій Марченко. Бригада
виконує завдання щодо не-
сення бойового чергування з
протиповітряної оборони по-
вітряних рубежів держави та
важливих державних об’єктів.

Враховуючи те, що цими
днями особовий склад бри-
гади брав участь у дослідни-
цькому навчанні Збройних
Сил України “Адекватне реа-
гування – 2011”, святкові за-
ходи з нагоди 70-річчя фор-
мування військової частини
відбулися 24 вересня.

Для привітання льотчиків з
ювілеєм на свято прибув Ко-
мандувач Повітряних Сил
Збройних Сил України гене-
рал-полковник Сергій Они-
щенко. Також на урочистос-
тях були присутні представ-
ники органів місцевого само-
врядування, керівники шеф-
ських організацій, ветерани
військової частини.

Під час виступу Команду-
вач Повітряних Сил ЗС Украї-
ни генерал-полковник Сергій
Онищенко привітав особовий
склад бригади зі святом, по-
бажав усім щастя, добра, ми-
ру. Також він зауважив, що
особовий склад з честю про-
довжує справу попередників.

Всі гості вітали льотчиків зі
святом, бажали здоров’я та
благополуччя, оптимізму, на-
снаги та вагомих успіхів у
зміцненні обороноздатності
нашої країни.

Для гостей у військовій
частині організували потужну
культурну програму. Перед
присутніми виступили дитячі
художні колективи місцевого
будинку культури разом з
військовослужбовцями час-
тини. Також на розгляд гос-
тей було виставлено близько
370 моделей літаків та гелі-
коптерів у масштабі 1:72 пе-
ріоду від Першої світової вій-
ни до сучасності як вітчизня-
них виробників, так і інших
країн.

У свою чергу, конструкто-
ри аеромодельного клубу
продемонстрували свою
майстерність у керуванні ра-
діокерованими моделями лі-

таків, які виготовили своїми
руками. 

Для всіх присутніх було
проведено статичний показ
бойової техніки. Кожен міг у
безпосередній близькості
оглянути бойовий літак МіГ-29
і посидіти у кабіні літака.

Володимир Бова. 
Сергій Балановський.

70 років на сторожі Вітчизни
26 вересня Севастопольській бригаді тактичної

авіації  Повітряних Сил Збройних Сил України, що у
Криму, виповнилося 70 років.



В це лом об щая сто и мость
по ку п ки ев ро пей с ких ис т ре -
би те лей оце ни ва е т ся в шесть
мил ли а р дов до л ла ров. Сле -
ду ет от ме тить, что пре жде
Япо ния не по ку па ла ев ро пей -
с ких са мо ле тов, при об ре тая
бо е вую тех ни ку у аме ри ка н с -
ких про и з во ди те лей. В на -
сто я щее вре мя ВВС Япо нии
вы по л ня ют по ле ты пре иму -
ще с т вен но на са мо ле тах
аме ри ка н с ко го или со в ме с т -
но го с США про и з вод с т ва.
Ис к лю че ние со с та в ля ют са -
мо ле ты YS-11 япо н с кой ра з -
ра бо т ки, со з дан ные в транс -
по р т ной, па т ру ль ной и ра з -
ве ды ва те ль ной ве р си ях.

Пе -
ре го во ры с
Eurofighter на ч -
ну т ся в ра м ках те -
н де ра на по ста в ку ис т -
ре би те лей, про во ди мо го ми -
ни с тер с т вом обо ро ны Япо -
нии с ап ре ля 2011 го да. В
кон ку р се уча с т ву ют аме ри -
кан с кие ком па нии Boeing и
Lockeed Martin и бри та н с кая
BAE Systems (один из ак ци о -
не ров Eurofighter), пред ло -
жи в шие япо н с ким во ен ным
ис т ре би те ли F/A-18 Super
Hornet, F-35 Lightning II и
Typhoon со о т вет с т вен но.
“Ес ли они (т.е. США) не про -
да ют нам F-22 и F-35 еще не
го тов, то на ры н ке есть мно -
же с т во пред ло же ний ис т ре -
би те лей, ко то рые нам по дхо -
дят”, – от ме тил Ити ка ва.

Ра нее Япо ния в
те че ние не ско ль ких

лет за пра ши ва ла у США ра з -
ре ше ние на по ку п ку ис т ре би -
те лей F-22 Raptor, од на ко ре -
гу ля р но по лу ча ла от каз –
Кон гресс США за пре щал эк -
с порт са мо ле та, опа са ясь
уте ч ки тех но ло гий. Пред ло -
жен ный на япо н с кий те н дер
F-35 США та к же от но сят к

ис т ре би те лям пя то го
по ко ле ния, од на ко
ра з ра бо т ка это го са -

мо ле та еще не за ве -
р ше на и за ве р ши т ся,

как ожи да е т ся, не ра нь -
ше 2018 го да. Ити ка ва

не по яс нил, чем мо -
жет не уст ро ить

Япо нию ис т ре -
би тель Super

Hornet.

Тен дер
на по ста в ку
ис т ре би те лей F-X был
об ъ я в лен в Япо нии в се ре ди -
не ап ре ля 2011 го да. Но вые
са мо ле ты до л ж ны бу дут за -
ме нить уста ре в шие ис т ре би -
те ли F-4EJ Kai Phantom со в -
ме с т но го аме ри ка но- япо н с -
ко го про и з вод с т ва. По ка пла -
ни ру е т ся за ку пить 42 ис т ре -
би те ля, од на ко с уче том во з -
мо ж но с ти спи са ния уста ре в -
ших F-15J об ъ ем за ка за мо -
жет уве ли чить ся до 150 еди -
ниц. 

ПРІОРИТЕТИПОЗИЦІЯ
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Ми ни с тер с т во обо -
ро ны Поль ши при ня -
ло ре ше ние о про ве -
де нии ми ни ма ль ной
мо де р ни за ции ис т ре -
би те лей  МиГ-29, как
со о б ща ет Strategy
Page. В на сто я щее
вре мя на во о ру же нии
ВВС стра ны сто ят 32
та ких са мо ле та (две
эс кад ри льи), 16 из
ко то рых бу дут мо де -
р ни зи ро ва ны и про -
слу жат до 2030 го да.
Ос та ль ные Поль ша
спи шет в те че ние бли -
жай ших пя ти лет.

Ре ше ние о ми ни ма ль ной
мо де р ни за ции са мо ле тов
при ня то в свя зи с де фи ци -
том средств обо рон но го
бю дже та. При ори те т ной
за да чей для ми ни с тер с т ва
обо ро ны Поль ши в на сто я -
щее вре мя яв ля е т ся пе ре -
во о ру же ние ВВС на аме ри -
ка н с кие ис т ре би те ли F-16
Fighting Falcon, 48 из ко то -
рых уже вхо дят в со с тав
ави а ци он но го па р ка стра -
ны. Со г ла с но утве р ж ден -
ной во ен ным ве дом с т вом
про гра м ме, ка ж дый МиГ-29
бу дет мо де р ни зи ро ван на
три мил ли о на до л ла ров.

В хо де ре а ли за ции про -
гра м мы са мо ле ты по лу чат
но вые эле к т рон ные си с те -
мы, мо ду ли GPS с за щи той
от глу ше ния и си с те мы
управ ле ния ог не м. При
этом не ис к лю ча е т ся, что в

сре д не с ро ч ной пе р с пе к ти -
ве 16 улу ч шен ных МиГ-29
прой дут че рез еще од ну
про гра м му мо де р ни за ции,
па ра ме т ры ко то рой по ка не
опре де ле ны.

В ок тя б ре 2010 го да со -
о б ща лось, что поль с кие
МиГ-29 прой дут че рез бо -
лее ма с ш та б ную про гра м -
му мо де р ни за ци и. В ча с т -
но с ти, пред по ла га лось, что
на са мо ле ты бу дут уста но в -
ле ны до по л ни те ль ные то п -

ли в ные ба ки, си с те мы ра -
ди о э ле к т рон ной бо рь бы,
му ль ти фу н к ци о на ль ные ди -
с п леи, си с те мы ла зе р ной
ине р ци а ль ной и GPS на ви -
га ции, об но в лен ные си с те -
мы управ ле ния по ле том и
ап па ра ту ра свя зи.

Кро ме то го, МиГ-29 пла -
ни ро ва лось осна с тить но -
вы ми ра да ра ми, ко л ли ма -
то р ны ми ин ди ка то ра ми,
но вой си с те мой управ ле -
ния дви га те ля ми и тя гой и

на шле м ны ми ин ди ка то ра -
ми. Пред по ла га лось та к же,
что в ре зульта те мо де р ни -
за ции ис т ре би те ли смо гут
ис по ль зо вать во о ру же ние,
пред на з на чен ное для ис т -
ре би те лей F-16.

Во ен ный бю джет Поль -
ши на 2011 год опре де лен
на уро в не 27,5 мил ли а р да
зло тых (8,9 мил ли а р да до л -
ла ров); это на 7,1 про це н та
бо ль ше бю дже та 2010 го -
да.

ПП оо лл ьь   шш аа   пп рр оо   вв ее   дд ее тт   мм ии   нн ии   мм аа   лл ьь   нн уу юю   мм оо   дд ее   рр   нн ии   зз аа   цц ии юю   ММ ии ГГ -- 22 99Во ен ные ра с хо ды –
вы с ший при ори тет

Пре зи дент РФ Дми т рий Ме д ве -
дев за явил, что ра с хо ды Рос сии
на обо ро ну и бе з о па с ность ос та -
ну т ся “очень вы со ки ми”, а не со г -
ла с ные с этим гос с лу жа щие до л -
ж ны ис кать се бе дру гую ра бо ту.
Об этом со о б ща ет “Ин те р факс”.

По сло вам пре зи де н та, “ра с хо ды на
обо ро ну, на но вое во о ру же ние, на де -
не ж ное до во ль с т вие для во ен но с лу жа -
щих, на их но р ма ль ный быт, на их ква р -
ти ры бу дут вы с шим при ори те том де я -
те ль но с ти го су дар с т ва”. “Ино го быть не
мо жет. А кто с этим не со г ла сен, пусть
ра бо та ет в дру гом ме с те. Это им пе ра -
тив”, – за явил пре зи дент.

“Мы не мо жем обой тись без ра с хо дов
на обо ро ну. При чем ра с хо дов, до стой -
ных Рос сий с кой Фе де ра ци и. Не ка кой- то
там ‘ба на но вой ре с пу б ли ки’, а имен но
Рос сий с кой Фе де ра ции – очень кру п ной
стра ны, по сто ян но го чле на Со ве та бе з о -
па с но с ти ООН, об ла да ю щей яде р ным
ору жи ем”, – по яс нил гла ва го су дар с т ва.

26 се н тя б ря Ме д ве дев от п ра вил в
от с та в ку ми ни с т ра фи на н сов Але к сея
Ку д ри на, ко то рый на ка ну не пу б ли ч но
за явил о сво их ра з но г ла си ях с пре зи -
де н том, гла в ным из ко то рых бы ли вы -
со кие бю дже т ные ра с хо ды на обо ро ну.
“Ес ли вы не со г ла с ны с ку р сом пре зи -
де н та, ко то рый про во дит пра ви те ль с т -
во, у вас один вы ход... И вы зна е те, ка -
кой. По дать в от с та в ку”, – об ра ти л ся
Ме д ве дев к Ку д ри ну на со ве ща нии в
Ди ми т ро в г ра де.

Пре сс- се к ре тарь пре зи де н та На та -
лья Ти ма ко ва со о б щи ла, что Ку д рин
был от п ра в лен в от с та в ку по пред ста в -
ле нию гла вы пра ви те ль с т ва Вла ди ми ра
Пу ти на, как то го тре бу ет кон сти ту ци он -
ная но р ма. Пре сс- се к ре тарь пре мь е ра
Дми т рий Пе с ков ни как не про ко м ме н -
ти ро вал это пред ста в ле ние и не уто ч -
нил, о чем имен но го во ри лось в до ку -
ме н те. 

ГУМАННА ЗБРОЯ

В ра м ках ис пы та ний за пу с -
ки ра ке ты осу ще с т в ля лись по
не ско ль ким це лям, ими ти ру ю -
щим эле к т рон ные си с те мы
усло в но го про ти в ни ка. За да -
чей CHAMP бы ло вы ве де ние
эле к т ро ни ки из стро я. По дро -
б но с ти от но си те ль но за пу с -
ков CHAMP не ра с к ры ва ю т ся.
По дан ным Boeing, но вая ра -
ке та от но си т ся к кла с су ору -
жия не ле та ль но го во з дей с т -
вия и при зва на глу шить или
во в се вы во дить из строя за -
щи щен ную эле к т рон ную ап па -
ра ту ру про ти в ни ка, сво дя при
этом со пут с т ву ю щий ущерб к
ми ни му му.

Ра з ра бо т ка CHAMP ве де т ся
в ра м ках про гра м мы, сто и -
мость ко то рой оце ни ва е т ся в
38 мил ли о нов до л ла ров. Ко н -
т ракт на со з да ние ра ке ты был
за клю чен с ВВС США в ап ре -
ле 2009 го да. По усло ви ям

сде л ки, Boeing за ни ма е т ся
ра з ра бо т кой ра ке ты, ко то рая
до л ж на вы с ту пать но си те лем
ми к ро во л но во го из лу ча те ля.
Со з да ни ем ми к ро во л но во го
из лу ча те ля за ни ма е т ся аме -
ри ка н с кая ком па ния Ktech, а
им пу ль с ной си с те мы обе с пе -
че ния эне р ги ей – Sandia
National Laboratories.

В се н тя б ре 2010 го да со о б -
ща лось, что Boeing и ком па -
ния Raytheon по лу чи ли от ВВС
США по мил ли о ну до л ла ров
на ра з ра бо т ку тре бо ва ний к
ра ке там с вы со ко мо щ ны ми
ми к ро во л но вы ми из лу ча те ля -
ми. Ис с ле до ва те ль с кие ра бо -
ты ве ду т ся в ра м ках про е к та
NKCE, це лью ко то ро го яв ля е т-
ся со з да ние не ки не ти че с ко го
про ти во э ле к т рон но го во о ру -
же ни я. От но си те ль но это го
про е к та по ка ни че го не из ве с -
т но. 

Boeing ис пы тал
ми к ро во л но вую
ра ке ту

Boeing со в ме с т но с Ис с ле до ва те ль с кой ла -
бо ра то ри ей ВВС США (AFRL) про вел пе р вое
ис пы та ние ра ке ты CHAMP с вы со ко мо щ ным
ми к ро во л но вым из лу ча те лем, го во ри т ся в
пре сс- ре ли зе аме ри ка н с ко го кон це р на. Ис -
пы та ния со с то я лись в на ча ле 2011 го да, од -
на ко ком па ния об ъ я ви ла о них то ль ко сей -
час. За пу с ки ра ке ты бы ли про и з ве де ны на
по ли го не TTR в шта те Юта, при пи сан ном к
ави а ба зе Хилл. Пе р вые ис пы та ния CHAMP
бы ли при зна ны ус пе ш ны ми.

ТЕНДЕР

Япо ния ра з ру ша ет
мо но по лию 

Ми ни с тер с т во обо -
ро ны Япо нии на ме -
ре но на чать пе ре го -
во ры с ев ро пей с ким
кон со р ци у мом
Eurofighter от но си те -
ль но по ку п ки ис т ре -
би те лей Typhoon.
Об этом, как со о б -
ща ет Avionics
Intelligence, за явил
ми нистр
обо ро ны
Япо нии
Ясуо Ити -
ка ва Око н -
ча те ль ное ре -
ше ние о по ку п ке 42
ис т ре би те лей, ко то -
рое мо жет ра з ру -
шить мо но по лию
США на вну т рен нем
ры н ке бо е вой ави а -
ции, бу дет при ня то
до кон ца 2011 го да.
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Сторінку підготував Віктор Гедз.

Ра ке та- но сій “Зе ніт” роз -
ро б ле на Дер жа в ним під при -
єм с т вом “Ко н с т ру к тор сь ке
бю ро “Пі в ден не” ім. М.К. Ян -
ге ля та ви го то в ле на Дер жа -
в ним під при єм с т вом “Ви ро -
б ни че об’ єд нан ня “Пі в ден -
ний ма ши но бу ді в ний за вод
ім. О.М. Ма ка ро ва” в ко о пе -
ра ції з ро сій сь ки ми та укра ї -
н сь ки ми під при єм с т ва ми.

КА “Atlantic Bird 7” ба зу -
єть ся на пла т фо р мі Eurostar
E3000 ком па нії Astrium. Апа -
рат при зна че ний для за без -

пе чен ня ви со ко які с но го мо в -
лен ня кра їн Бли ж ньо го Схо -
ду, в то му чи с лі в кра ї нах Пе -
р сид сь кої за то ки, а та кож Пі-
в ні ч ної та Пі в ні ч но -Схі д ної
Аф ри ки.

Пуск про ве де ний між на -
ро д ним кон со р ці у мом Sea
Launch.

За зна че ний пуск став
три дцять пе р шим пу с ком
ра ке ти ко с мі ч но го при зна -
чен ня “Зе ніт-3SL” в ра м ках
про гра ми “Мор сь кий старт”.

Гла ва ДКАУ Юрій Але к сє -
єв про вів пе ре го во ри з ке рі -
в ни ка ми де ле га ції мі ні с тер с -
т ва обо ро ни США Ар ту ром
Хо п кі н сом, ди ре к то ром
управ лін ня до го во рів та зме -
н шен ня за гро зи Апа ра ту мі -
ні с т ра обо ро ни США, та Елі -
забет Джордж, ди ре к то ром
управ лін ня вза є м но го зме н -
шен ня за гро зи Мі ні с тер с т ва
обо ро ни США, сто со в но
про до в жен ня спів ро бі т ни ц т -
ва в га лу зі лі к ві да ції в Укра ї ні
стра те гі ч ної яде р ної збро ї.
Про це по від ом ляє Defense
express з по си лан ням на
пре с- слу ж бу ДКА У.

Під час пе ре го во рів сто -
ро ни об го во ри ли пи тан ня

що до про до в жен ня спів ро бі -
т ни ц т ва між ДКАУ та Мін -
обо ро ни США в ра м ках ви -
ко нан ня “У годи між Укра ї -
ною та Спо лу че ни ми Шта та -
ми Аме ри ки про на дан ня до -
по мо ги Укра ї ні в лі к ві да ції
стра те гі ч ної яде р ної зброї, а
та кож за по бі ган ня по ши рен -
ню зброї ма со во го зни щен -
ня” від 25 жо в т ня 1993 ро ку.
При цьо му окре му ува гу бу -
ло при ді ле но пи тан ню на -
дан ня до по мо ги Укра ї ні з
бо ку Мін обо ро ни США з ме -
тою за ве р шен ня про гра ми
ути лі за ції в Укра ї ні твер до го
ра ке т но го па ли ва між ко н ти -
не н та ль них ба лі с ти ч них ра -
кет РС-22.

Для плі д но го 
спів ро бі т ни ц т ва 
в ко с мо сі

Ка бі нет Мі ні с т рів Укра ї -
ни по дав на ра ти фі ка цію
Вер хо в ній Ра ді Укра ї ни
уго ду між уря да ми Укра ї ни
і Ко ро лів с т ва Са у дів сь ка
Ара вія про спів ро бі т ни ц т во
в сфе рі до слі джен ня і ви ко -
ри с тан ня ко с мі ч но го про с -
то ру в ми р них ці лях. Про це
по від ом ляє пре с- слу ж ба
Дер жа в но го ко с мі ч но го
аге нт с т ва Укра ї ни.

Як по від ом ля єть ся, уго ду про
спів ро бі т ни ц т во в сфе рі ко с мі ч ної
ді я ль но с ті між дво ма кра ї на ми бу -
ло під пи са но 3 ли с то па да 2010 ро -
ку в хо ді ві зи ту де ле га ції ДКАУ до
м. Ер- Рі яд (Са у дів сь ка Ара вія). Да -
на уго да до зво лить укра ї н сь ким
фа хі в цям ко с мі ч ної га лу зі бра ти
участь у спі ль них про е к тах і про -
гра мах з осво єн ня ко с мо су в ми р -
них ці лях, здій с ню ва ти об мін об ла -
д нан ням, тех ні ч ною ін фо р ма ці єю та
до ку ме н та ці єю, прово ди ти спі льну
на у ко во- до с лі д ну ді я ль ність.

““ЗЗее  нніітт--33SSLL””  ввии  ввее  ллаа  ннаа  оорр  ббіі   --
ттуу  єєвв  рроо  ппеейй  ссьь  ккиийй  ссуу  ппуу  тт   нниикк  

24 ве ре с ня 2011 ро ку о 23 го ди ни 17 хви лин за
київ сь ким ча сом в ра м ках про гра ми “Мор сь кий
старт” з пла ву чої пла т фо р ми “Odyssey”, роз та -
шо ва ної в ак ва то рії Ти хо го оке а ну, ус пі ш но ста р -
ту ва ла ра ке та- но сій ко с мі ч но го при зна чен ня
“Зе ніт-3SL”. Укра ї н сь ка ра ке та ви ве ла на гео -
ста ці о на р ну ор бі ту те ле ко му ні ка цій ний су пу т -
ник “Atlantic Bird 7” ма сою 4577 кг.

На ко с мо дро ме Бай ко нур про до л жа ю т -
ся ин те н си в ные ра бо ты по по дго то в ке к пу -
с ку ра ке ты ко с ми че с ко го на з на че ния “Зе -
нит-2SБ” с ра з гон ным бло ком “ДМ-SLБ” и
те ле ко м му ни ка ци он ным ко сми че с ким ап -
па ра том “И н те л сат-18” (Intelsat 18).
\

В мо н та ж но- ис пы та те ль ном ко р пу се пло ща д ки
42 ко с мо дро ма спе ци а ли с ты ра ке т но- ко с ми че с кой
от ра с ли про ве ли об щую сбо р ку ра ке ты ко с ми че с -
ко го на з на чения: к ра ке те- но си те лю “Зе нит-2SБ”
бы ла при сты ко ва на го ло вная часть, со с то я щая из
ра з гон но го бло ка “ДМ-SLБ” и ко с ми че с ко го ап па -
ра та “И н те л сат-18” под го ло вным об те ка те лем.
По сле за ве р ше ния ме ха ни че с ких работ спе ци а ли -
с ты от ра с ли при сту пи ли к сты ко в ке эле к т ри че с ких
со е ди не ний ме ж ду ра ке той и го ло вной ча с ть ю.

За пуск ра ке ты ко с ми че с ко го на з на че ния “Зе -
нит-2SБ” с ра з гон ным бло ком “ДМ-SLБ” и те ле ко -
м му ни каци он ным ко с ми че с ким ап па ра том “И н те л -
сат-18” за пла ни ро ван на ок тябрь это го го да, со о б -
ща ют пре сс- слу жбы Ро с ко с мо са и КЦ “Ю ж ный”.

На Бай ко ну ре про ш ла
об щая сбо р ка 
ра ке ты “Зе нит”

Пред ста в ни ки ДКАУ і Мін обо ро ни США
об го во ри ли пи тан ня спів ро бі т ни ц т ва 
в га лу зі ути лі за ції твер до го 
раке т но го па ли ва між ко н ти не н та ль них
ба лі с ти ч них ра кет

Утром 26 се н тяб ря бы ла про ве де на про -
ве р ка си с тем ра ке ты- но си те ля “Ча н ч жэн-2F”
пе ред за пра в кой ра ке т ным то п ли вом. Ито ги
про ве р ки по ка зы ва ют, что все си с те мы ра -
ке ты- но си те ля фу н к ци о ни ру ют но р ма ль но,
ста р то вый ком плекс на хо ди т ся в хо ро шем
со с то я ни и.

За пуск ра ке ты- но си те ля “Ча н ч жэн-2F” с
мо ду лем “Тя нь гун-1” пе р во на ча ль но был на -
з на чен на пе ри од с 27 по 30 се н тя б ря. Од -
на ко в связи с по хо ло да нием и из-за си ль -
ного ве тра за пуск перенесли на 29 – 30 се н-
тя б ря.

Мо дуль “Тя нь гун-1” бу дет вы ве ден на ор -
би ту с це лью про ве де ния ис пы та ний тех но -
ло гий сбли же ния и сты ко в ки ко с ми че с ких
ап па ра тов на ор би те. Как ожи да е т ся, Ки тай
за пу с тит бе с пи ло т ный ко с ми че с кий ко рабль
“Шэ нь ч жоу-8” с за да чей со ве р шить сты ко в -
ку с мо ду лем “Тя нь гун-1”.

ВВ   КК ии   ттаа ее   бб уу  ддуутт   
зз аа   пп уу  щщ ее   нныы   пп яя ттьь   
ннаа   уу  чч нныы хх   сс пп уу  тт   ннии   кк оовв  

В те че ние бли жай ше го де ся ти ле тия Ака де мия
на ук Ки тая пла ни ру ет за пу с тить пять на у ч ных
спу т ни ков для зо н ди ро ва ния те м ной ма те рии,
изу че ния ква н то вых ме то дов свя зи и дру гих це -
лей. Об этом со о б щил пре зи дент АН Бай Чу нь ли.

В ис то рии ра з ви тия че -
ло ве че с т ва пять раз име ла
ме с то на у ч но- те х ни че с кая
ре во лю ция, ше с тая на у ч -
но-те х ни че с кая ре во лю ция
впо л не мо жет во з ни к нуть в
об ла с ти на у ки о жи з ни,
нау ки о ма те рии или на их
пе ре се че нии, от ме тил
пре зи дент Бай Чу нь ли в
ин те р вью “xinhuanet”.

По его сло вам, в об ла с -
ти на у ки о ма те рии ис с ле -
до ва ние те м ной ма те рии и
те м ной эне р гии уже вклю -
че но в план ра з ви тия АН на
бу ду щие де сять лет. “Мы
го то вы за пу с тить один на -
у ч ный спу т ник для то го,
что бы зо н ди ро вать ко с ми -
че с кое про стран с т во с це -
лью по дт ве р ж де ния су ще -
с т во ва ния те м ной ма те -
рии”, – со о б щил он.

Бай Чу нь ли да лее со о б -

щил, что в бли жай шие де -
сять лет Ака де мия на ук со -
би ра е т ся за пу с тить в об -
щей сло ж но с ти пять на у ч -
ных спу т ни ков, вклю чая
спу т ник ква н то вой свя зи,
спу т ник для ис с ле до ва ния
те м ной ма те рии и тем ной
эне р гии, на у ч ный эк с пе ри -
ме н та ль ный спу т ник и дру -
ги е. Не ко то рые из них мо -
гут быть за пу ще ны в те че-
ние бу ду щих двух- трех
лет.

Что ка са е т ся на у ки о
жи з ни, Бай Чу нь ли счи та -
ет, что в этой об ла с ти Ки -
тай по ка еще от с та ет от
дру гих стран, но в по сле д -
ние го ды стра на ста ла уве -
ли чи вать ин ве с ти ции в эту
об ласть, на ра щи вая ди на -
ми ку по дго то в ки уника ль -
ных спе ци а ли с тов, пе ре -
да ет аге нт с т во Си нь ху а.

На Цзю цю а нь с ком ко с мо дро ме
го то ви т ся за пуск “Тя нь гун-1”

На Цзю цю а нь с ком ко с мо дро ме
про во ди т ся за клю чи те ль ный этап
по дго то в ки к за пу с ку бе с пи ло т но го
ко смиче с ко го мо ду ля “Тя нь гун-1”
(”Не бе с ный дво рец-1”). Об этом со о -
б щи ли корр. аге нт с т ва Си нь хуа с ко с -
мо дро ма.



Днями Ярослав Яросла-
вович відвідав Військово-
історичний музей у м. Він-
ниця, Музей авіації і кос-
монавтики у садибі О.Мо-
жайського (смт. Вороно-
виця, Вінницької області),
виставку зброї та військо-
вої техніки, ставку Гітлера
“Вервольф”. Метою поїзд-
ки був обмін досвідом в
науково-дослідницькій ро-
боті, у придбанні нових ек-
спонатів, надання допомо-
ги в створенні нових екс-
позицій. Зокрема, Військо-

во-історичний музей отри-
мав у подарунок моделі ви-
нищувачів Як-1М, Ме-109Ф,
бомбардувальника СБ, а
також інформацію про екс-
понати музею, які свого ча-
су ремонтував Львівський
авіаремонтний завод –
МіГ-29, МіГ-21, Як-28.

Завідувач музею Яро-
слав Янчак має багатий
досвід у музейній справі,
добре знає всесвітню істо-
рію авіації, протягом бага-
тьох років займається авіа-
моделізмом. У Військово-
історичному музеї він про-
вів заняття з методики

створення і проведення музе-
єм виставок, присвячених ос-
новним подіям в історії авіації.

Окрім роботи в музеї ДП
МО України “ЛДАРЗ”, Яро-
слав Ярославович активно
займається громадською
діяльністю. Він є головою
координаційної ради Гали-
цького авіаційного істори-
ко-технічного товариства
(ГАІТЕТ). Це культурно-
просвітницька організація,
яка діє винятково на гро-
мадських засадах та про-
водить роботу в галузі збе-
реження і пропаганди істо-
ричних надбань минулого,
науково-технічних досяг-
нень, історії техніки. Сього-
дні членами товариства є
понад 100 дорослих осіб,
серед яких науковці, інже-
нери, робітники підпри-
ємств, студенти вищих на-
вчальних закладів, пенсіо-
нери, а крім того понад 40
дітей і підлітків. Їх об’єднує
жага до пізнання техніки,
бажання поділитися здобу-
тими знаннями з іншими.
ГАІТЕТ складється з істо-
рико-дослідницького відді-
лу, відділу зовнішніх зв’яз-
ків, 6 секцій: “Пошук”, “Ав-
тоантик-ГАІТЕТ”, залізнич-

ного транспорту, радіосте-
зії та вивчення аномальних
явищ, геральдичної, істо-
рико-технічного стендово-
го авіамоделювання, а та-
кож молодіжного аерокос-
мічного гуртка.

Члени історико-дослід-
ницького відділу, яким ке-
рує кандидат історичних
наук А.Козицький, дослі-
джують архівні матеріали
стосовно історії техніки та
авіації. Зараз ними підго-
товлена до друку книжка
“Крила над Галичиною”
(1784-1939 рр.) і брошури
“Вони були першими” (про
життя та діяльність першо-
проходців і подвижників
авіації, які жили і працюва-
ли на теренах України у пе-
ршій половині ХХ століття)
та “Львівський Дедал” (про
вченого, конструктора і до-
слідника Едмунда Лібансь-
кого). У планах ГАІТЕТу –
створення фонду ім. П.Не-
стерова, музею Нестерова
та встановлення пам’ятно-
го знаку на місці загибелі
відомого льотчика, а також
створення у Львові музею
історії техніки.

Вероніка Дернова.
“Крила України”.
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3-9 жовтня

3 жовтня 1918 р.
народився коман ду-
вач 43-ї РА (1961-
1962) П.Б.Данкевич.

3 жовтня 1943 р.
народився заслуже-
ний льотчик-випробу-
вач СРСР М.К.Шкур-
ко.

3 жовтня 1998 р. створено Київсь-
ке представництво  генерального за-
мовника – Національного космічного
агентства України. 

3 жовтня 2003 р. із заводського
аеродрому заводу “Авіант” здійснив
політ Ан-124-100 №03-03 – вісімнад-
цятий і останній “Руслан” київського
складання, екіпаж В.Горовенка.

3 жовтня 2005 р. затверджено
Статут Державної літакобудівної кор-
порації “Національне об’єднання “Ан-
тонов”. 

4 жовтня 1911 р. В.В.Дибовський і
О.О. Тучков у Франції здійснили політ
на аероплані “Блеріо”
для випробування ра-
діопередавача системи
Тучкова.

4 жовтня 1957 р.
запущено перший ШСЗ
“ПС-1” конструкції
С.П.Корольова.

4 жовтня
1971 р. прийня-
то на оз броєння
самохідний ЗРК
“Оса” (9К33).

5 жовтня 1882 р. народився аме-
риканський піонер космонавтики
Р.Годдард. У березні 1926 р. успішно
запустив першу в світі ракету на рі-
динному пальному.

5 жовтня 1930 р.
народився льотчик-
космонавт, двічі Герой
Радянського Союзу
П.Р.Попович. В 1954 р.
закінчив Качинське
ВАУЛ ім. О.Ф. М’ясни-
кова. Здійснив 2
польоти в космос.

6 жовтня 1893 р.
народився полярний
льотчик, Герой Ра-
дянського Союзу
М.С.Бабушкін. Закін-
чив Гатчинську школу
льотчиків. З 1923 р. в
ЦПФ. У 1928 р. брав
участь у пошуках екс-
педиції У.Нобіле. В
1937 р. другим піло-

том флагманського літака літав на Пів-
нічний полюс для висадки дрейфуючої
станції “Північний полюс-1”.

6 жовтня 1937 р. засновано факу-
льтет наземного забезпечення бойо-
вих дій авіації ХУПС ім. І.М. Кожедуба.

6 жовтня 1956 р. наро-
дився член збірної України
з вертолітного спорту, май-
стер спорту Л.Ф.Крігер.

6 жовтня 1961 р. завер-
шилися Державні випробу-
вання ТГД АІ-24 ЗМКБ “Про-
грес”. Встановлюється на лі-
таки Ан-24, Ан-26, Ан-30.

– Оле к са н д ре Вла ди с ла во ви чу,
як ви ни к ла ідея ство рити му зей вій -
сь ко во- мор сь кої авіа ції і чо му са ме
мор сь кої?

– Мор сь кі льо т чи ки – це своє рі д на
елі та в елі ті. Зве р ніть ува гу: ко с мо навт
Юрій Га га рін – мор сь кий ви ни щу вач
Пі в ні ч но го фло ту, бі ль шість ас т ро на в -
тів США – па лу б ні льо т чи ки. І це не ви -
па д ко во, адже ви мо ги до мор сь ко го
авіа то ра є зна ч но ви щи ми. Са ме то му
і об ра ли цей вид авіа ції  як те ма ти ку
май бу т ньо го му зею, а та кож і з ро ма -
н ти ч них спо ну кань: що мо же бу ти
пре кра с ні ше – і мо ре, і не бо од но ча с -
но? У сві ті іс нує без ліч авіа цій них му -
зе їв, але са ме мор сь кої – всьо го три:
в Ар ге н ти ні, Ін дії та США. Чо му б не
ство ри ти та кий му зей в Укра ї ні? 

– Оле к са н д ре За ха ро ви чу, Ви як
го ло ва кон су ль та цій ної ра ди му зею
і екс-на ча ль ник мор сь кої авіа ції
Укра ї ни кон су ль ту є те з пи тань тіль -
ки тех ні ч но го ха ра к те ру? 

– Ну чо му ж – “ті ль ки тех ні ч но го”?
“Іме на, осо бистості, до лі” – це також
моя парафія. На пе р ше мі с це ста вить -
ся Лю ди на, а не “за лі зо”. Ми хо че мо
ство ри ти му зей з екс по на та ми ре а ль -
них лі та ль них апа ра тів і ін фо р ма цій ним
центром, де бу дуть зі бра ні до ку ме н та -
ль ні сві до ц т ва про іс то ри ч ні по дії, до лі
льо т чи ків, ві до мо с ті,  ра ні ше не  до сту -
п ні для ши ро кої гро мад сь ко с ті. Також
передбачено створити в рамках музею
центр для ді тей та юна ків.

– Яка кон це п ція май бу т ньо го му -
зею і яким Ви йо го ба чи те? Чим він
бу де від рі з ня ти ся від ін ших?

– На да но му ета пі ми дійш ли  ви -
сно в ку, що спо ча т ку до ці ль ні ше ство -
ри ти му зей у Се ва с то по лі, без на ту р -
ної авіа те х ні ки. Він бу де при свя че ний
тіль ки мор сь кій авіа ції Кри му, Чо р но -
мо р’я: по чи на ю чи з 21 ли с то па да
1910 ро ку, ко ли бу ла ство ре на Се ва с -
то поль сь ка офі цер сь ка шко ла авіа ції,
Перша сві то ва вій на, Друга сві то ва
вій на і до на ших днів – мі с ця дис ло ка -
ції  баз Укра ї ні і Ро сії (Са ки , Ка ча, Гва -
р дій сь ке і так да лі).  “Дру га черга” –
му зей вій сь ко во-мор сь кої авіа ції охо -

п лює роз ви ток мор сь кої авіа ції всі єї
пла не ти. Це бу де ве ли кий буди нок, де
змо жуть умі с ти ти ся до де ся т ка лі та ль -
них апа ра тів від но с но не ве ли ких роз -
мі рів, ти пу Як–38, Ка–27. Зро зу мі ло,
аб со лю т но ви клю че ний ва рі ант роз мі -
щен ня в му зеї та ких гі га н тів, як Бе-12,
Ту-95 або Ту-22м3 – один такий лі так
“з’їсть” всю ко ри с ну пло щу му зе ю.
На ша ме та – по ка за ти хо ча б ос но в ні
апа ра ти, що ма ють мор сь ке при зна -
чен ня. Ми впе в не ні, но вий му зей ста -
не най кра щим і найці ка ві шим авіа му -
зе ем на те ре нах ко ли ш ньо го СРСР.

– Ми ко ло Пе т ро ви чу, чи пла ну є те
спів пра цю ва ти із му зе я ми ко ли ш -
ньо го СРСР чи ін ших кра їн сві ту?

– Од ним із на пря м ків ро бо ти му зею
мор сь кої авіа ції, бе з у мо в но, мо же
ста ти ви вчен ня іс то рії ви ко ри с тан ня
мор сь кої авіа ції у сві ті. Вста но в лен ня
зв`я з ків із та ки ми закладами, як Ло н -
дон сь кий му зей Ім пе рі а лі с ти ч них війн,
му зей мор сь кої авіа ції  Пі в ні ч но го
фло ту, му зей мор сь кої авіа ції в Пе н -
са ко лі, ство рює мо ж ли вість для ана лі -
зу і про ве ден ня низки до слі джень.
Наш му зей  мо же ста ти і мі с цем про-
ведення між на ро д них кон фе ре н цій,
се мі на рів і своє рі д ним май да н чи ком
для спі л ку ван ня авіа цій них навчальних
закладів не ли ше Укра ї ни, кра їн СНД,
а й усьо го сві ту, які пра цю ють над ви -
вчен ням авіа цій ної іс то рі ї. Зви чай но,
для ви ко нан ня та ких ам бі цій них за -
вдань му зею  не об хід но ство рю ва ти
від по ві д ну ін фра стру к ту ру. 

– Оле к сандре За ха ро вичу, як
йдуть спра ви з на по в нен ням екс по -
зи ції, де бе ре те екс по на ти?

– Екс по на ти зби ра є мо у рі з них мі с -
цях: щось ку пу є мо на бло ши них ри н -
ках та ау к ці о нах в ін тер не ті, щось на -
да ють ко ли ш ні авіа то ри. Най ча с ті ше
на ща д ки ко ли ш ніх льо т чи ків про да ють
за без цінь на го ро ди, аму ні цію і ра ри -
те т ні ре чі, не уяв ля ю чи їх ве ли че з ної
іс то ри ч ної цін но с ті. Що до екс по на тів
вій сь ко во го при зна чен ня, як то фра г -
ме н ти лі та ків, де та лі апа ра тів, то ку -
пу є мо їх на пун к ті збо ру ме та ло бру х ту
пі с ля ути ліза ції лі та ль них апа ра тів. Пі -

с ля від но в лен ня ці екс по на ти ви ко ну -
ва ти свої фу н к ції не мо жуть, од нак
від мін но слу жать в екс по зи ції му зе ю.

– Оле к са н д ре Вла ди с ла во ви чу, хто
фі нан сує про ект, чи до по ма гає Мі ні с -
тер с т во обо ро ни, Уряд Укра ї ни?

– До цьо го мо ме н ту під го то в ка
про е к ту та збір екс по на тів ве ли ся ви -
клю ч но за осо би с тий ра ху нок. Од нак,
без за лу чен ня уча с ті ко ме р цій них
стру к тур, за ці ка в ле них ор га ні за цій та
осіб, по да ль ше про су ван ня про е к ту
не мо ж ли ве. Це за до во лен ня не з де -
ше вих. Як не ди в но, але се ред ме це -
на тів, го то вих до по мо г ти, укра ї нців
не має – бе руть участь ли ше ро сі я ни.
Що сто су єть ся до по мо ги Мі ні с тер с т ва
обо ро ни та Уря ду Укра ї ни, то по ки не -
має юри ди ч них ме ха ні з мів спів пра ці
між при ва т ни ми (не ко му на ль ни ми)
му зе я ми і дер жа вою. Втім, маю на дію,
що, з огляду на наші се р йо з ні на мі ри,
все ка р ди на ль но змі нить ся і “ме ха ніз -
ми” та ки знай ду ть ся.

– Оле к сандре За ха ро вичу, чи
пла ну є те Ви пра цю ва ти в си с те мі
па т рі о ти ч но го ви хо ван ня мо ло ді?

– Де кла ра ція на ших на мі рів про со -
ці а ль ну від по ві да ль ніс ть – звук не по -
ро ж ній. Ми дій с но вва жа є мо, що
кожна ди ти на повинна від ві да ти му -
зей. У ви па д ку, як що у ба ть ків не має
ко ш тів, або ди ти на з ди т бу ди н ку чи
си ро та, то цей про цес від бу ва ти ме ть-
ся у вза є мо діі з дер жа в ни ми со ці а ль -
ни ми слу ж ба ми. Це не так скла д но, як
зда є ть ся. Ва ж ли во  по ча ти і до мо г ти -
ся, аби ця ро бо та ста ла си с те м но ю.

Що до па т рі о ти з му, то йо го  тре ба
ви хо ву ва ти, а не на в’я зу ва ти. Без зай -
во го па фо су ска жу: з’яв ить ся у під ро -
с та ю чо го по ко лін ня по ва га до ге ро ї з -
му пред ків – з’яв ить ся і па т рі о тизм,
лю бов до кра ї ни. Без ми ну ло го не має
і май бу т ньо го – це ак сі о ма! Я не
стве р джую, що по ява но во го авіа му -
зею ра ди ка ль но змі нить си ту а цію в
кра ї ні, але, бе з у мо в но, свій вне сок ми
зро би мо, і він бу де ва го мим.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

Так склалося, що кож-
не відоме підприємство
має власний музей. Не
стало винятком і Держав-
не підприємство Міністер-
ства оборони України
“Львівський державний
авіаційно-ремонтний за-
вод”. З 2006 року музей
заводу очолює полков-
ник у відставці Ярослав
Янчак, який почав пра-
цювати на підприємстві з
1967 року. Музей нара-
ховує 73 моделі копій лі-
тальних апаратів, ремон-
тованих на заводі у різні
часи, та 5 діорам з де-
в’ятьма літаками і різною
технікою. У приміщенні
музею регулярно демон-
струються експозиції,
присвячені знаменним
датам авіації.

ММууззееййннииккии  вв ггооссттяяхх  уу  ввііннннииччаанн

Па т рі о ти з м  тре ба ви хо ву ва ти,
а не на в’я зу ва ти
Завдяки трьом  ентузіастам у Криму триває процес створення четвертого у світі

му зею вій сь ко во-мор сь кої авіа ції. Про те, як реалізовується амбітний проект,
“Крилам України”  розповіли його ідей ний на тхнен ник та за ві ду вач май бу т ньо го
му зею вій сь ко во- мор сь кої авіа ції  Оле к сандр Вла ди с ла во вич Да ни ль чук, го ло ва
кон су ль та цій ної ра ди му зею, пол ко в ник за па су, на ча ль ник мор сь кої авіа ції
Укра ї ни у 2003–2008 роках Оле к сандр За ха ро вич До м ра чев, го ло вний кон су ль -
тант, ко ли ш ній за сту п ник ко ман ду ва ча мор сь кої авіа ці ї Укра ї ни,  ка н ди дат вій -
сь ко вих на ук, до цент ге не рал-ма йор Ми ко ла Пе т ро вич Ру де н ко.



6 жовтня 1963 р.
народився начальник
РТВ – начальник
управління РТВ апа-
рату начальника ППО
КПС ЗС України
А.М.Артеменко.

6 жовтня
1977 р. здійс-
нив перший по-
літ реактивний

винищувач четвертого покоління
МіГ-29 (“9-12”) з двигунами Р-33 конс-
трукції С.П.Ізотова, О.В. Федотов.

6 жовтня 1984 р.
здійснив перший по-
літ стратегічний раке-
тоносець-бомбарду-
вальник Ту-160 з по-
вним комплектом об-
ладнання серійного
бомбардувальника.

7 жовтня 1929 р. засно-
вано ДП МО України “Сева-
стопольське авіаційне під-
приємство”.

7 жовтня 1959 р. перше успішне
застосування зенітної ракетної зброї
по висотному літаку; радянський ЗРК
С-75 знищив американський розвід-
ник RB-57D на висоті 20600 м в районі
Пекіна (КНР).

8 жовтня 1901 р. народився один
із організаторів штурманської служби
ВПС СРСР С.О. Данілін.

8 жовтня 1907 р.
народилася військова
льотчиця, Герой Ра-
дянського Союзу
П.Д.Осипенко. Закін-
чила Качинську авіа-
школу. В 1936-1939 рр.
встановила 5 світових
рекордів висоти і да-
льності польоту для
жінок. 24-25 вересня 1938 р. спільно з
В.С.Гризодубовою і М.М.Расковою
здійснила безпосадковий переліт Мо-
сква – Комсомольськ-на-Амурі на лі-
таку “Батьківщина”.

8 жовтня 1932 р. здійснив перший
політ пасажирський літак ХАІ-1 конс-
трукції Й.Г.Немана, на якому вперше в
СРСР застосували шасі, що забирало-
ся у польоті, Б.М.Кудрін.

8 жовтня 1933 р. здійснив перший
політ винищувач І-15 (ЦКБ-3)  конструк-

ції М.М.Полікарпова,
В.П.Чкалов.

8 жовтня 1942 р.
народився Генераль-
ний конструктор
АНТК “Антонов”
Д.С.Ківа.

8 жовтня 1953 р.
здійснено перший
автономний пуск ке-

рованої ракети “повітря-повітря” К-5
(РС-1У) КБ Д.Л.Толмашевича, К.К.Кок-
кінакі і В.Н.Завадський на винищувачі
МіГ-17П.

8 жовтня 1994 р. засновано ЗАТ
“Авіакомпанія “Аеросвіт”. 

9 жовтня 1906 р. здійснив перший
політ дирижабль “Цеппелін” LZ-3. Він
став першим військо-
вим дирижаблем.

9 жовтня 1931 р.
народився заслуже-
ний льотчик-випробу-
вач, Герой Радянсь-
кого Союзу Г.О. Пукі-
то.

9 жовтня 1950 р.
народився військо-
вий льотчик, заступ-
ник ГК ВПС ЗС Украї-
ни з БП і ВНЗ (2002-
2004) І.М. Іванчик.

9 жовтня 1996 р. засно-
вано ДК “Укрспецекспорт”. 

Історія людства протягом тисячо-
літь неодноразово зазнавала спусто-
шувальних війн і кривавих збройних
конфліктів. Танули цивілізації, зника-
ли держави, гинули мільйони лю-
дей... Не стало винятком і XX століт-
тя, яке в пам’яті людства залишило
криваву Другу світову війну
1939–1945 рр. Не оминуло лихо цієї
війни й Україну, на території якої у
1941–1944 рр. відбувались запеклі
бої між радянськими та німецькими
військами. Українська територія була
одним із центральних плацдармів
театру бойових дій майже впродовж
усієї війни. Вона була місцем найбіль-
шої концентрації військ та озброєння
воюючих сторін. У 1941–1944 рр. тут
зосереджувались ударні формування
агресорів; наприкінці 1943 р. вони
налічували 40% піхотних і 72% танко-
вих сил Німеччини та її сателітів. Ста-
вка Верховного Головнокомандуван-
ня радянських Збройних Сил залуча-
ла на український театр бойових дій
до 42% стрілецьких і 80% танкових і
механізованих з’єднань.

Водночас окупована Україна була
одним з важливих плацдармів опору
в тилу німецьких військ. Саме тут
проходили важливі комунікації проти-
вника з його глибокого тилу до пів-
денної ділянки радянсько-німецького
фронту, де влітку і восени 1942 р.
розгорнулись жорстокі бої. На захоп-
леній території України нацисти зумі-
ли відбудувати значну частину заліз-
ниць і шосейних шляхів, мостів і пе-
реправ. Цими магістралями здійсню-
валося боєпостачання і забезпечення
резервами наступаючих німецьких
військ. Тут було зосереджено багато
ворожих військових частин, великих
штабів, аеродромів і баз. У районі
Вінниці перебувала ставка Гітлера і
штаб-квартира Герінга, в Полтаві –
штаб групи армій “Південь”, штаб 6-ї
армії, а згодом і штаб 8-ї армії. В Рів-
ному, Проскурові, Житомирі, Києві,
Харкові, Херсоні, Миколаєві, Сталіно,
Маріуполі та інших містах дислокува-
лися штаби багатьох великих військо-
вих з’єднань, а також штаби спеціа-
льних частин СС і поліції. Крім фрон-
тових резервів, майже в усіх окупова-
них містах України стояли великі гар-
нізони німецьких військ, призначені
головним чином для охорони військо-
вих об’єктів та боротьби з партизана-
ми. У цих гарнізонах у 1942 р. було до
120 тисяч солдатів і офіцерів.

Нелюдська сутність і злочинна
спрямованість нацистського окупа-
ційного режиму викликала адекватну
відповідь з боку українців, росіян, бі-
лорусів, представників інших націо-
нальностей, створила сприятливі
умови для розгортання широкомасш-
табної партизанської боротьби, інших
форм спротиву окупантам та понево-
лювачам. За таких обставин парти-
занські удари по комунікаціях, штабах
і гарнізонах ворога набували велико-
го значення як допомога регулярним
військам Червоної армії. Основний
тягар антифашистського збройного
спротиву винесли на своїх плечах ра-
дянські партизани.

Партизанська боротьба в Україні,
яка в 1941-1942 рр. мала переважно
характер розрізнених бойових і диве-
рсійних дій, почасти ізольованих
один від одного партизанських заго-
нів, уже з другої половини 1942 р. на-
буває дедалі більш організованого і
цілеспрямованого характеру, а в се-
редині літа 1943 р. фактично пере-
творюється в партизанський фронт у
тилу вермахту.

Що стосується безпосередньо ор-
ганізації партизанського руху з почат-
ком війни, зазначимо, що уже 29 чер-
вня 1941 р. у директиві РНК СРСР і
ЦК ВКП(б) партійним організаціям
прифронтової смуги про перебудову
усієї роботи на воєнний лад одним із

найважливіших завдань визнавалося
створення на окупованій території
партизанських загонів і диверсійних
груп для боротьби з частинами воро-
жої армії, для розпалювання парти-
занської війни і створення нестерпних
умов для агресора і його підсобників.
Ця директива 18 липня 1941 р. була
доповнена постановою ЦК ВКП(б) про
організацію боротьби в тилу німець-
ко-фашистських військ. У ній партійні
організації зобов’язувались надати
партизанській боротьбі “найширший
розвій і бойову активність”.

Проте, як показали події перших
місяців війни, для організації широко-
масштабного й ефективного парти-
занського руху не встигли належно
підготуватись ні партійно-радянське
керівництво СРСР, ні органи держ-
безпеки, ні військове командування.
Через невирішення питання про
централізацію керівництва партизан-
ською боротьбою на тимчасово оку-
пованій території організацією парти-
занських загонів займалися парале-
льно, фактично незалежно один від
одного, партійні організації, органи
НКВС, військові ради і політуправлін-
ня фронтів, політичні та розвідувальні
відділи армій. Координація їхніх зу-
силь і дій на вищому партійно-держа-
вному чи військовому рівні була від-
сутня. Кожний з чинників, причетних
до організації і керівництва партизан-
ським рухом, мав власне бачення і
розуміння поставлених перед ним за-
вдань. Так, з точки зору військового
командування, діяльність партизанів
мала проводитись у прифронтовій
смузі і узгоджуватися з діями військ.
Органи НКВС головні зусилля спря-
мовували на організацію і ведення на
окупованій території диверсійно-те-
рористичної роботи спеціально підго-
товленими кадрами. Партійні органи
за першочергове завдання ставили
організацію партизанської боротьби у
глибокому тилу противника, поєднан-
ня її з діяльністю партійно-комсо-
мольського підпілля, залучення ши-
роких верств населення до всіх форм
опору загарбникам.

Саме директива від 29 червня
1941 р. та виступ 3 липня 1941 р.
Й.Сталіна дали поштовх початку
створення широкої мережі підпільних
парторганізацій і партизанських заго-
нів в областях України, тимчасово за-
хоплених фашистами. 30 червня 1941 р.
на засіданні Політбюро ЦК КП(б)У бу-
ло розглянуто питання про створення
партизанських загонів, підпілля і ди-
версійних груп. Трохи раніше, 25 чер-
вня 1941 р., при НКВС УРСР та його
обласних управліннях було створено
оперативні групи для боротьби з па-
рашутними десантами і диверсанта-
ми противника, на які покладалося й
завдання організації партизанських

загонів. Пізніше, 25 серпня 1941 р., ці
оперативні групи були реорганізовані
в 4-е Управління з організацій і керів-
ництва бойовою діяльністю винищу-
вальних батальйонів, партизанських
загонів і диверсійних груп НКВС
УРСР, яке очолив заступник наркома
внутрішніх справ Т. Строкач.

В той час суспільно-політична си-
туація в Україні виглядала досить
складною. Основна частина населен-
ня України, за винятком західного ре-
гіону, вважала напад Німеччини на
Радянський Союз загрозою власному
існуванню і була готова допомагати
Червоній армії. Але напад Німеччини і
перші повідомлення про невдачі ра-
дянських військ створили сприятли-
вий ґрунт для виникнення панічних
настроїв, і не тільки серед пересічних
громадян, але й у середовищі партій-
но-радянського апарату. Деякі кому-
ністи і комсомольці, які з різних при-
чин залишились на окупованій тери-
торії, за наказом комендатур виму-
шені були реєструватися в органах
німецької влади.

У злочинний зв’язок з фашистами
вступив В.Лотвин, колишній інструк-
тор Колківського райкому КП(б)У, за-
лишений на Волині для організації
партизанського руху. Він видав нім-
цям трьох керівних працівників пар-
тійного підпілля Волинської об ласті.
За допомогою І.Кіншакова, колиш-
нього секретаря Ніжинського райко-
му КП(б)У, гестапо заарештувало чи-
мало комуністів і партизанів у Ніжині,
Полтаві, Харкові. На щастя, аналогіч-
них випадків і дій зрадництва та спів-
праці з німецькими карними органа-
ми було небагато.

Несприятливий перебіг бойових дій
на Південно-Західному фронті на по-
чатку війни зірвав фактично заходи
щодо розгортання на території захід-
них областей і на частині території
Правобережної України партизансько-
го руху. Так, 37 партизанських загонів
і понад 550 чоловік і 233 організатори
підпілля, що були перекинуті через лі-
нію фронту у липні-вересні 1941 р., не
зуміли розгорнути своєї діяльності, бі-
льша частина з них розклалась, або
була ліквідована фашистськими
контррозвідувальними органами чи
знищена націоналістами. Організація
партизанського руху і партійного під-
пілля в окупованих районах УРСР роз-
почалася з 5 липня 1941 р. Центром
організації партизанського руху в
Україні, центром формування перших
партизанських загонів, які починали
діяти в липні-серпні 1941 р., став Київ.

Далі буде.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

ППааррттииззааннссььккиийй  рруухх  вв  УУккррааїїнніі
(літо 1941 – осінь 1942 рр.)

ДО ДНЯ ПАРТИЗАНСЬКОЇ СЛАВИ

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував
Володимир Алєксєєв.

3-9 жовтня



Експерименти показа-
ли, що навіть уві сні немо-
влята відрізняють людсь-
ку мову від інших звуків, а
також сприймають емо-
ційне забарвлення того,
що вони чують, повідом-
ляє CNews. Виражається
це в активності різних зон
мозку.

“Наші результати під-
тверджують те, що скро-
нева кора немовлят наба-
гато зріліша, ніж це вва-
жалося раніше”, – зазна-
чає Евелін Меркур, що
очолювала дослідження.
“Людська мова – дуже ва-
жливий соціальний сиг-
нал, і саме це, найімовір-
ніше, є причиною такої

ранньої спеціалізації моз-
ку для її обробки”, – до-
дає її колега і співавтор
статті, опублікованої у
Current Biology, Ганна
Бласі.

Дослідження стало
можливим завдяки за-
стосуванню томографа,
що безшумно працює.
Досліджували немовлят
віком від 3 до 7 місяців. У
той час коли вони спали,
вчені програвали чотири
види звуків: емоційно
нейтральні (покашлюван-
ня, чхання), позитивні
(сміх), негативні (плач), а
також різні побутові зву-
ки (плескіт
води, шум), і

спостерігали, як це по-
значається на показан-
нях функціональної маг-
нітної томографії (fMRI),
що відображає актив-
ність тих чи інших зон сі-
рої речовини.

Виявилося, що ділянки
мозку, які відповідають за
обробку мови у дорослих,
активуються і в немовлят
у відповідь на людські го-
лоси. Причому на плач
активувалися також зони,
що відповідають за
сприйняття емоційних
стимулів. Різні ж побутові
шуми не викликали особ-
ливої активації мозку.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

У  плодах  груші  містяться
унікальні  ефірні  олії,  біо-
логічно активні  речовини,
які  здатні  підвищувати за-
хисні сили організму, проти-
стояти  інфекційним  захво-
рюванням,  надавати  проти-
запальну  дію  і  навіть  боро-
тися з депресією.

Відвар  сушених  груш  має  зне-
болюючу, антисептичну і сечогінну
дію. Варені  і  печені  груші застосо-
вують при сильному кашлі, задусі і
туберкульозі легенів.

Молоде  свіже  листя містить  ан-
тигрибкову речовину,  тому  відва-
рами або настоями з них лікують
грибкові захворювання і дерматити,
а з сухих готують порошок від під-
вищеної пітливості.

Грушевий сік, а також відвари  з
сушених  плодів  і листя показані
при  запальних  захворюваннях се-
човивідних  шляхів  –  циститі,  піє-
лонефриті.  Хворим  на ожиріння
корисно пити грушевий компот,
приготований без цукру. Стиглі  со-
ковиті  і солодкі  груші  сприяють
травленню, корисні  при  розладах
кишечнику. Кислі і дуже терпкі  сор-
ти  груш  зміцнюють  шлунок  і  печі-
нку, але вони важче  засвоюються
організмом.  Тому  даний вид  груш
протипоказаний літнім людям. Гру-
ша  дуже  корисна  для серця  вза-
галі  і  при  порушеннях  серцевого
ритму зокрема.  Це  пов`язано  з
тим,  що  груша  містить багато ка-
лію. А для чоловіків  груша просто
знахідка, тому що протягом бага-
тьох років використовувалася  в  на-
родній медицині  як  ефективний
засіб при простатиті. Груші рекоме-
ндується вживати при швидкій сто-
млюваності,  запамороченні, при
втраті  апетиту,  поганому  загоєнні
ран.  А  насіння  має  протиглистові
властивості.

Для екстрених викликів використо-
вується єдиний телефонний номер 112
та телефонні номери підрозділів екст-
реної допомоги населенню. Екстрений
виклик здійснюється безоплатно.

Центри 112 забезпечують прийнят-
тя та оброблення екстрених викликів;
визначення підрозділів екстреної до-
помоги населенню, які залучаються
для надання такої допомоги; передачу
інформації про екстрені виклики до
оперативно-диспетчерських служб;

забезпечення взаємодії підрозділів ек-
стреної допомоги населенню під час
надання такої допомоги; ведення облі-
ку та формування статистичної звітно-
сті, зберігання інформації про екстрені
виклики. Оператори центрів 112 прий -
мають та обробляють екстрені викли-
ки, передають інформацію про такі ви-
клики та їх аудіозаписи (у разі потре-
би) відповідним оперативно-диспет-
черським службам.

Для забезпечення оброблення екст-
рених викликів оператори центрів 112
мають право використовувати інфор-
мацію, що міститься в базах даних
операторів телекомунікацій, зокрема:

для абонента фіксованого телефон-
ного зв’язку – абонентський номер,
прізвище, ім’я, по батькові, наймену-
вання та адресу;

для абонента рухомого (мобільного)

зв’язку – абонентський номер та міс-
цезнаходження на момент здійснення
екстреного виклику.

Оперативно-диспетчерські служби
забезпечують: прийняття екстрених ви-
кликів та інформації про них від центрів
112; формування та оперативну пере-
дачу інформації про екстрені виклики
підрозділам екстреної допомоги насе-
ленню; інформаційну підтримку і коор-
динацію дій підрозділів екстреної допо-
моги населенню та контроль за надан-
ням такої допомоги; інформування
центрів 112 про час прибуття на місце
події підрозділів екстреної допомоги
населенню та результати надання такої
допомоги; цілодобове чергування.

Інформація про екстрений виклик
абонента, який його здійснив, та аудіо-
запис такого виклику підлягають збері-
ганню.

Для того, щоб нігті були витри-
валими і здоровими, їм потрібне
спеціальне харчування, прави-
льний догляд, а ще прийом віта-
мінів навесні і восени.

У своєму харчуванні приділіть бі-
льше уваги продуктам, що містять
вітаміни і мінеральні речовини. Вжи-
вайте більше молочних продуктів –
сир, кефір, молоко. На вашому столі
неодмінно повинні бути яйця, верш-
кове масло, риба, печінка, горіхи,
морква (обов`язково з рослинною
олією), шпинат, гарбуз, соєві проду-
кти, зелені овочі, заливне, марме-
лад і ін. Хоч би раз в тиждень варіть
собі желе з соку журавлини, чорної і
червоної смородини. Навесні і восе-
ни неодмінно приймайте полівітамі-
ни із збалансованою кількістю крем-
нію і цинку.

Уче ні ви най шли
но вий спо сіб 
по ве р ну ти зір 
слі пим

Американські офталь-
мологи винайшли при-
стрій Argus II, який вважа-
ють першим важливим
кроком до ство рення висо-
коефективного апарата,
здатного повернути зір
людям, що повністю втра-
тили його.

Каліфорнійські вчені поясни-
ли, що пристрій складається з
електродної установки і без-
дротової камери, й ого механізм
створено на основі нейромоду-
ляції. Пристрій кріпиться до
окулярів і дає можливість люди-
ні, що втратила зір, розрізняти
світло. Робота приладу полягає
в стимуляції головного мозку,
повідомляє Укрі нформ із поси-
ланням на Reuters.

Відеокамери в пристрої пе-
ретворюють зображення в елек-
тричні сигнали. Сигнали надхо-
дять в електро дну установку, ім-
плантовану в людське око. Візу-
альні сигнали через зоровий
нерв передаються в мозок. Лю-
дина бачить їх як розмиті форми
й спалахи світла.

Тепер учені працюють над
підвищенням якості зображення,
що передається пристроєм.

Ди ка тро я н да
Шипшина корична (дика троя-

нда) – чагарник, дуже розгалу-
жений, з сімейства розоцвітих,
заввишки до 2 м. Світло-оранже-
ві плоди – кращої якості, корич-
неве забарвлення свідчить про
загибель вітамінів.

Плоди шипшини, крім полівіта-
мінних властивостей, мають жов-
чогінну, протизапальну, сечогінну
дію, регулюють діяльність трав-
ного тракту.

У китайській медицині викори-
стовують коріння шипшини як за-
сіб, що поліпшує травлення, і
протиглисний. У медицині Тибету
використовують плоди для ліку-
вання туберкульозу легенів, не-
врастенії, атеросклерозу.

У вітчизняній народній меди-
цині відвар плодів шипшини осо-
бливо широко використовують як
загальнозміцнювальний засіб за
всіх важких захворювань і пора-

нень, каменів у печінці, нирково-
кам’яної хвороби, виразки шлун-
ка і дванадцятипалої кишки, гаст-
ритів, коліту, недокрів’я, малярії,
жіночих хвороб.

У народній медицині Сибіру
плоди шипшини застосовують у
разі застуди. Пелюстки квіток,
зварені з медом, – у разі бешихо-
вого запалення, а коріння – для
ножних ванн.

У людей, що почали постійно, з
невеликими перервами, вживати
настій шипшини, значно підвищу-
ється працездатність і загальна
опірність до різних інфекційних
захворювань (особливо в дітей).

ДДеерреенн
Дерен – це лісова яго-

да з кисло-солодким тер-
пким смаком. Ягоди ду-
же корисні, вони мають
цілющі властивості і ви-
користовуються в лікува-
льній практиці.

Дерен містить бага-
то глюкози, вітаміни С
і Р, провітамін А, орга-
нічні кислоти (яблучну,
бурштинову, лимонну),
дубильні речовини, пе-
ктинові та азотисті ре-
човини, фруктозу, ефі-
рну олію, фітонциди. У
ньому міститься залі-
зо, калій, кальцій, сірка
і магній. У народній
медицині дерен вико-
ристовують для ліку-
вання і профілактики
багатьох нездужань.

Ягоди дерену бла-
готворно діють за різ-
них шлунково-кишко-
вих захворювань. Із
них можна приготува-

ти чудовий засіб, який
допоможе впоратися з
розладами шлунка.
Дерен відновлює об-
мін речовин в організ-
мі, завдяки фітонци-
дам здатний пригнічу-
вати бактерії дизенте-
рії, тифу та ін., знеза-
ражує, усуває інтокси-
кацію організму. Також
очищає повітря від
шкідливих бактерій і
комах.

Дерен допоможе в
разі подагри, недокрі-
в’я і хвороб сечового
міхура, корисний і хво-
рим на діабет, він зда-
тний зняти цукрові пе-
ревантаження.

Ді є та для ні г тів

ЩЩоо  лліі   ккуу  ююттьь
ггрруу  шшіі

Ек с т ре ну до по мо гу мо ж на ви кли ка ти
за єди ним те ле фон ним но ме ром 112

Верховна Рада України ух-
валила Закон України “Про
систему екстреної допомоги
населенню за єдиним теле-
фонним номером 112”. Зако-
ном, як передає УНІАН, ви-
значено правові та організа-
ційні засади функціонування
системи екстреної допомоги
населенню за єдиним теле-
фонним номером 112.

ООссоо  бб  ллии  ввоо  сс   тт іі   
ммоо  зз   ккуу  

ннее  ммоо  вв   лляятт   
Учені, за інфо-

рмацією Укрін-
форму, з’ясували,
що мозок новона-
роджених набага-
то сприйнятливі-
ший  до  голосів
та  емоцій,  ніж
це  вважалося
раніше.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

В італійському місті Барло-
сіна відбувся черговий етап
Кубка світу з авіамодельного
спорту. За його підсумками у
класі f2d (повітряний бій) пе-
ремогу з результатом 24 бали
здобув представник команди
майстрів з неолімпійських ви-
дів спорту Центрального
спортивного клубу Збройних
Сил України заслужений май-
стер спорту старший прапор-
щик Станіслав Чорний, по-

відомляє Департамент преси
та зв’язків із ЗМІ Міноборони.

Ще один наш земляк – Ан-
дрій Умрихін, набравши 19
балів, став срібним призе-
ром етапу Кубка світу в Італії.

На сьогодні старший пра-
порщик Чорний залишається
лідером Кубка світу з авіа-
модельного спорту.

Попереду ще три етапи
Кубка, які пройдуть у Росії,
Іспанії та Україні.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

“Я був дуже вражений про-
гресом, якого досягла Україна
у підготовці інфраструктури.
Хотів би від імені усієї УЄФА
привітати вас, а також Бориса
Колеснікова (Віце-прем’єр-
міністра України – Міністра ін-

фраструктури – ред.) Тому що
ви зробили дуже хорошу ро-
боту”, – сказав Платіні під час
зустрічі з Януковичем.

У свою чергу, Президент
України запевнив, що Україна
докладе усіх зусиль, щоб фі-

нальна частина Євро-2012
відбулася на гідному рівні.

“Це історичні події в житті
нашої країни, і чудово, що ми
будемо перегортати цю сторі-
нку разом з вами. Перекона-
ний, що інфраструктура, яка
побудована зараз в Україні,
слугуватиме й майбутнім поко-
лінням”, – зазначив Янукович.

Як писав sport.tochka.net,
27 вересня Мішель Платіні по-
бував на НСК “Олімпійський” і
навіть забив на ньому гол.

Днем раніше Платіні відві-
дав Львів, Донецьк і Харків.
Від президента УЄФА Львів
отримав “залік”, а після відві-
дин Донецька Платіні не ах-
нув. У Харкові ж Платіні вказав
на недоліки у підготовці до
Євро-2012.

Станіслав Чорний переміг
на Кубку світу в Італії

ЄВРО-2012

Президент УЄФА Мі-
шель Платіні подякував
Президенту України Ві-
ктору Януковичу за про-
грес, якого Україна до-
сягла у підготовці до Єв-
ро-2012.

ППллааттіінніі   ппооддяяккуувваавв  ЯЯннууккооввииччуу  ззаа  ппііддггооттооввккуу  ддоо  ЄЄвврроо--22001122

Леннокс Льюїс розповів, 
що думає про братів Кличків

Колишній чемпіон світу в суперважкій
вазі британець Леннокс Льюїс поділився
своїми думками з приводу поєдинку між
чемпіоном WBC українцем Віталієм Клич-
ком і поляком Томашем Адамеком.

Також він згадав свій бій проти Віталія в
червні 2003 року і розповів, як Кличко за-
платив за цей бій.

БОКС

Бій Кличко-Адамек
“Мені шкода Адамека в цьому бою. Ні-

яких відповідей на атаки Віталія. Його тре-
нер і менеджер могли звернутися до мене
і спитати як перемогти великого хлопця. Я
був готовий допомогти їм, тому що я єди-
ний, хто переміг Віталія.

Але вони зволіли робити по-своєму. У
кожного, хто б’ється з Кличком, немає ідеї
– як його перемогти, тому що всі йому
програють в одній і тій же манері. Проте в
цьому бою Адамек був занадто малий”.

“Всі хочуть, щоб в дивізі-
оні був один чемпіон. Зараз
їх два. А так як вони брати,
битися один з одним вони
не будуть. Особисто я вва-
жаю, що Віталій кращий за
Володимира, набагато кра-
щий. Ви бачили, як він вики-
дав удари в бою з Адаме-
ком?

А потім подивіться бій між
Володимиром і Хеєм. Тут ні-
чого сказати, і нічого порів-
няти. Віталія дуже сильно не-

дооцінюють, а він продовжує
бути як гарне вино – стає все
краще. Я люблю дивитися
його бої.

Володимир у рингу трохи
напружений. У нього кращий
тренер у світі. І в минулому
бою проти Хея він повинен
був показати себе з найкра-
щого боку, але він не хотів
робити занадто багато. Хей
пересувався по колу і вики-
нув два удари за весь бій.

Будь-хто, хто хоче пере-

могти братів Кличків, пови-
нен викидати багато ударів і
повинен бути готовий з точки
зору витривалості. У супер-
важкій вазі завжди буде нова
ера. Спочатку був Мохаммед
Алі, якого оточувала велика
кількість імен. Трохи пізніше
був Майк Тайсон і Леннокс
Льюїс, а сьогодні це брати
Клички. Зрештою, згодом
відбудеться новий вибух і
з’явиться нова зірка, як це
зазвичай відбувається”.

Про ситуацію в суперважкій вазі

“У мене був бій з Кірком Джонсоном, але за
десять днів до бою відбулася заміна на Віта-
лія. Пройшов рік з моменту бою з Тайсоном.
Тайсон був моїм прокляттям, бо він уникав
мене протягом всієї його кар’єри. Всі задава-
лися питанням, коли ж цей бій відбудеться. У
підсумку він відбувся, і я взяв перерву на рік. Я
хотів повернутися на ринг для бою з Джонсо-
ном.

Сьогодні я знаю, що Віталій заплатив йо-
му, щоб той відмовився, і він зміг битися зі
мною. Він сказав йому: “Не виходь на бій, я
вийду, а коли виграю, то отримаєш шанс ви-

йти проти мене під час мого першого захис-
ту титулу”. Кірк погодився, а я прийняв цей
виклик. Але сьогодні я вважаю, що мені не
слід було приймати цей бій, з урахуванням
повідомлення про заміну всього за 10 днів
до бою.

Віталій стверджує, що не програв, але якщо
ти хочеш бути найкращим у світі – у тебе по-
винні бути сили, ти повинен бути в змозі
приймати важкі удари, повинен бути готовий
битися і повинен бути готовий подолати всю
дистанцію бою. Крім того, твоя шкіра не по-
винна розсікатися настільки легко”.

Про бій з Віталієм Кличком у 2003 році

Армієць завоював бронзу 
на вітрильних перегонах у Польщі

У Польщі добігли кінця міжнародні змагання з ві-
трильного спорту в олімпійському класі яхт 470.
На цих змаганнях почесне 3 місце здобув екіпаж, у складі

якого виступав солдат військової служби за контрактом Анд-
рій Гусенко. Він представляє команду майстрів з водно-вес-
лувальних видів спорту Центрального спортивного клубу
Збройних Сил України.

Українець потіснив на одну
позицію швейцарця Станісла-
са Ваврінку.

А переможець змагань в
Метці Жо-Вілфред Цонга під-
нявся з 10-го на 7-е місце.

На вершині рейтингу без
змін: Новак Джокович – пер-
ший, Рафаель Надаль – дру-
гий, Роджер Федерер – тре-
тій.

А ось перша ракетка Украї-
ни Катерина Бондаренко, яка
нещодавно вийшла заміж,
втратила в рейтингу WTA три

позиції. Катя зараз посідає
74-у сходинку.

Її сестра Альона на три по-
зиції піднялася в рейтингу. Те-
пер вона 153-я.

Нагадаємо, що недавно Ук -
раїна програла Словаччині право
залишитися в першій Євро-Аф-
риканській зоні Кубка Девіса.

Наша команда була ослаб-
лена відсутністю Долгополо-
ва, який знову не зміг домови-
тися з фінансових питань з
українською тенісною феде-
рацією.

ТЕНІС ДД оо лл гг оо пп оо лл оо вв   пп оо бб ии вв   оо сс оо бб ии сс тт ии йй   рр ее кк оо рр дд
Олександр Долгополов після півфіналу турніру в

Метці вперше у своїй кар’єрі піднявся на 19-й рядок
рейтингу ATP.
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Ком па нія Nissan ство -
ри ла спец ве р сію Nissan
Juke Kyro, по бу до ва -
ну на ба зі то по вої
ве р сії LE. Ав то мо -
біль оде р жав шкі -
ря не оздо б лен ня
са ло ну, ін фо р ма -
цій но- ро з ва жа ль ну
си с те му Nissan
Connect із су пу т ни -
ко вою на ві га ці єю,
си с те му ди на мі ч ної
змі ни на ла ш ту вань
ав то Nissan Dynamic
Control System, си с те му
Intelligent key, ко льо ро ву ка ме ру
за д ньо го огля ду, кно п ку пу с ку мо то ра, клі мат- ко н т роль, да т чи ки сві -
т ла і до щу.

У спец ве р сії  вже бу дуть по фа р бо -
ва ні зо в ні ш ні дзе р ка ла за д ньо го ви ду
та две р ні ру ч ки. На Kyro вста но в лю ва -
ти муть по лі ро ва ні 17-дюй мо ві лег ко -
сп ла в ні ди с ки. Ав то мо біль бу де до -
сту п ним у двох ко льо рах – че р во ному
і чо р ному ме та лі ку.

Крім то го, по ку п ці мо жуть ви б ра ти
між 1,6-лі т ро вим си ло вим аг ре га том
по ту ж ні с тю в 117 к.с. і пра цю ю чим з
ва рі а то ром Xtronic СVT або 1,6-лі т ро -
вим дви гу ном DIG-T з тур бо над ду вом
по ту ж ні с тю 190 к.с., що пра цює у па рі
з 6-сту пі н ча с тою МКПП.

Па ра ле ль но із ви хо дом спец ве р сії
Kyro, кро со вер Nissan Juke оде р жав

ряд до ро бок: змі не не пе ре давальне
від но шен ня го ло вної пе ре да чі на ав то
з ат мо с фе р ним мо то ром. За вдя ки
цьо му зни зи в ся рі вень шу му і ско ро ти -
в ся рі вень ви ки дів CO2 – з 147 до 139 г/км.

Крім цьо го, з ли с то па да поточного
ро ку всі по в но при ві д ні мо ди фі ка ції
Nissan Juke, при зна че ні для ри н ку Єв -
ро пи, ви пу с ка ти муть ся на за во ді в
бри тан сь ко му Са н де р ле н ді па ра ле ль -
но із пе ред ньо п ри ві д ни ми ав то. Ме та
та ко го рі шен ня – при ско рен ня по ста -
чань по в но при ві д них ве р сій для єв ро -
пей ців. За га лом Nissan пе ред ба чає
ви пу с ти ти ли ше 800 Nissan Juke у
спец ве р сі ї.

СУДОКУ
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Батьківщи -
на рушниці і

компасу

Старовин -
ний

корабель

Трискладо -
ва віршова-

на стопа

Німецький
літак

Супутник
Урана

Народна
артистка

СРСР

Домашній
вчитель

Марка 
літака

Частина
світу

Один із
органів
ссавця

Одне з
п'яти почут-

тів

Вид рибо-
ловної
снасті

Бавовняна
тканина

Старовинна
іспанська

монета
Крик, галас

Співи аль-
пійських

горців

Міра
земельної

площі
Нота Пліт

Озеро в
Туреччині

Ступінь
майстер-

ності в
карате-до

Відрізок
часу,

декілька ер

Український
обласний

центр

Листяне
дерево

Духовний
наставник в

індусів

Російський
вертоліт

Місто у
Польщі

Іспанський
танець

Вітрильне
судно

Вудка для
донного
ловіння

риби

Кращий
зразок
твору

Російський
курорт на
Чорному

морі

Найманець
у середньо-

вічній
Європі

Місто в
Естонії

Оптичний
прилад

Російський
адмірал
(ХІХ ст.)

Інтернет-
псевдонім

Тропічна
витка

рослина
Епоха

Тонкоруна
мериносо-

ва вівця

Столиця
азійської

країни

Марка літа-
ка

Розмножен -
ня

Злий дух у
китайській
міфології

Тибетський
бик

Стан задо-
волення
життям

Грабово-
дубовий ліс

Жук-
шкідник

Ріка в Заїрі Хвіст літака

Штрихкод
приналеж-

ності
товару

Військовий
ліцеїст 100
років тому

Обласний
центр в

Росії

Радянський
письменник

Радянський
танк

Робоча
шлюпка

Хижак-
падальник

Ріка в Росії
Німецьке
чоловіче

ім'я

Американ-
ська актри-

са сер. 
ХХ ст.

Крута
западина

Столиця
азійської

країни

Ярмо
(заст.)

В Укра ї ні на бу ли
чин но с ті спро ще ні
пра ви ла 
офо р м лен ня ДТП

В Укра ї ні 18 ве ре с ня на -
був чин но с ті за кон про вне -
сен ня змін до де яких за ко -
но да в чих ак тів Укра ї ни з
ДТП та ви плат стра хо во го
від шко ду ван ня, під пи са ний
Пре зи де н том Укра ї ни Ві к -
то ром Яну ко ви чем 11 бе ре -
з ня 2011 р. Текст за ко ну
опу б лі ко ва но на сай ті Вер -
хо в ної Ра ди Укра ї ни.

Від по ві д но до за ко ну, на да єть -
ся пра во са мо стій но офо р м ля ти
ма те рі а ли ДТП в умо вах від су т но -
с ті тра в мо ва них (за ги б лих) лю дей
і за на яв но с ті зго ди во ді їв (уча с -
ни ків) транс по р т них за со бів, у ви -
па д ку як що в ре зуль та ті ДТП
отри ма ні не зна ч ні по шко джен ня
(до 10 000 грн). У та ких ви па д ках
уча с ни кам ДТП про те, що ста ла -
ся ав то при го да, не об хід но по -
відоми ти тіль ки стра хо вій ком па -
ні ї. По від ом лен ня офо р м ля єть ся
за вста но в ле ною фор мо ю.

Крім то го, за сто су ван ня по від о -
м лен ня пе ред ба че но за ко ном,
як що в ре зуль та ті ДТП не має тра в -
мо ва них, за ги б лих лю дей; 

– у всіх уча с ни ків від су т ні
озна ки ал ко го ль но го, на р ко ти ч -
но го сп’я нін ня або пе ре бу ван ня
під впли вом лі кар сь ких пре па ра -
тів. А та кож, як що:

– всі уча с ни ки ДТП бу ли при -
су т ні на мі с ці по дії;

– всі уча с ни ки ДТП за стра ху -
ва ли свою від по ві да ль ність;

– всі уча с ни ки ДТП зго д ні з
при чи ною ДТП, тоб то від су т ні
спі р ні мо ме н ти.

Від по ві д но до за ко ну, у ра зі
до три ман ня всіх цих умов, уча с -
ни ки ДТП не при тя гу ють ся до від -
по ві да ль но с ті за стат тею 124 Ко -
де к су про ад мі ні с т ра ти в ні пра во -
по ру шен ня за здій с нен ня ДТП.

За кон ре гу лює ті ви па д ки, в
яких бу ла обо пі ль на ви на уча с ни -
ків ДТП. При на яв но с ті ви ни кі ль -
кох уча с ни ків зби ток від шко до ву -
єть ся в рі в них ча с ти нах про по р цій -
но. Та кож згі д но з за ко ном бу де
від шко до ву ва ти ся тіль ки той зби -
ток, що був за по ді я ний транс по р т -
но му за со бу по те р пі ло го. У ви па д -
ку, як що він хо че отри ма ти від шко -
ду ван ня ще за якесь май но, то по -
ви нен бу де ви кли ка ти ДАІ.

Ра ні ше на ча ль ник Центру
без пе ки до ро ж ньо го ру ху та ав -
то ма ти зо ва них си с тем при МВС
Укра ї ни Сер гій Бу д ник за яв ляв,
що но ві пра ви ла по вні с тю від по -
ві да ють тим, що за сто со ву ють ся
в єв ро пей сь кій прак ти ці. 

Дер жа в на ко мі сія з ре гу лю -
ван ня ри н ку фі нан со вих по слуг
схва ли ла про ект роз по ря джен ня,
згі д но з яким ма кси ма ль ний роз -

мір стра хо вих ви плат за шко -
ду, за по ді я ну май ну по те р пі -
лих, у ра зі офо р м лен ня до ку -
ме н тів при ДТП без уча с ті
упо в но ва же них спів ро бі т ни -
ків ДАІ (так зва ний “є в ро -
про то кол”) ста но ви ти ме 10
тис. грн.

Про ект роз по ря джен ня
про роз мі ри стра хо вих ви -

плат бу де опри лю д не но на
сай ті ре гу ля то ра для гро мад сь -

ко го об го во рен ня, по від омив пе -
р ший за сту п ник го ло ви Де р ж фі н -
по с луг Ан д рій Ли т вин. Про тя гом
мі ся ця ко мі сія очі кує отри ман ня
до ньо го про по зи цій та за ува -
жень, пі с ля чо го до ку мент бу де
схва ле но і на пра в ле но на ре єст -
ра цію до Мі ні с тер с т ва юс ти ції,
яка три ває до 30 днів.

Та ким чи ном, ма к си ма ль на
су ма ви пла ти стра хо во го від -
шко ду ван ня за “а в то ци ві л ко ю” з
ви ко ри с тан ням “єв ро п ро то ко лу”
за сто со ву ва ти меть ся в обо в’я з -
ко во му по ряд ку не ра ні ше кі н ця
ли с то па да. 

У ра зі пе ре ви щен ня су ми зби -
т ку – від 10 тис. грн. до 50 тис.
грн. – во ді ям, як і ра ні ше, не об -
хід но бу де ви кли ка ти на мі с це
ДТП спів ро бі т ни ків ДА І. З 2013
ро ку ма к си ма ль ний роз мір ви -
пла ти за “є в ро п ро то ко лом” бу де
збі ль ше но до 25 тис. грн.
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